
Konopné mazání Thermolka rychle a účinně ulevuje při potížích
s namoženými svaly, ztuhlými klouby i při bolestech zad.

Hřejivá Thermolka je vhodná nejen pro seniory a sportovce, ale i osoby trpící
následky sedavého či fyzicky náročného zaměstnání.

Díky konopí, jedli sibiřské a bylinám mazání účinně regeneruje a ulevuje
od bolesti i ztuhlosti zad, svalů a kloubů.

Hřejivý kapsaicin navíc příjemně prohřeje
a uvolní celý pohybový aparát.

Spolehlivý parťák pro pohybový aparát!

Nejlepší přítel
při bolesti zad!

Konopnémazání i náplasti značky Thermolka
jsou k dostání v lékárnách, zdravých výživách a na www.thermolka.cz.

thermolka
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K dostání v lékárně. www.DonnaHAIR.cz

DonnaHAIR® FORTE obsahuje jedinečnou kombinaci pivovarských kvasnic, biotinu a tří aminokyselin
– metionin, cystein a tyrosin, které jsou klíčové pro strukturu a zdraví vlasu. Složení tohoto doplňku stravy je navíc
obohaceno o extrakt kopřivy dvoudomé, který podporuje tvorbu keratinu - základního stavebního prvku vlasu.

DARUJTE
KRÁSNÉAZDRAVÉ
VLASY

Pomáhá při zvýšenémvypadávání vlasů.1,2,41,2,4

Podporuje přirozenoukvalitu vlasů a jejich pevnost.1,2,4,51,2,4,5

Pečuje o kvalitu pokožky hlavy.2,3,42,3,4

Složení přípravku je speciálně přizpůsobeno také pro potřeby těhotných a kojících žen.

1biotin, 2zinek, 3vitamin A, 4extrakt přesličky rolní, 5extrakt kopřivy dvoudomé



Osm
kilometrů
světelných
řetězů
plus
342 koulí

Na Staroměstském náměstí v Praze už stojí vánoční smrk, který pochází z Českolipska.
Teď ho čeká zdobení, rozsvítit by seměl v sobotu, kdy také začnou vánoční trhy.

Přijďte si k nám
vybrat vysněný klavír
nebo pianino.

Poradíme a dovezeme
až k Vám
pod stromeček!

Vánoční výprodej
právě

odstartoval!

Ceny již od
105.000,- Kč

Kateřinská 40, Praha 2
cca 150m od stanice metra IP Pavlova.

www.bechstein-praha.cz
tel.: 722 106 106
e-mail: praha@bechstein-europe.com

inzerce

inzerce
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Nový předmět
bude o emocích
Studie ukázala, že až čtyřicet
procent žáků posledního
ročníku základní školy trpí
většími či menšími depresemi.
Reakcí na to by měli být školení
pedagogové, kteří se studenty
například budou o emocích
mluvit a naučí je se v nich
vyznat. STRANA 2

Šťastný Hlavák
Hlavní nádraží v Praze a jeho
okolí projdou velkou proměnou.
Architektonická soutěž určila,
že těžký úkol dostane na svá
bedra kodaňské studio Henning
Larsen Architects. „Název
projektu Šťastný Hlavák nám
při práci na němmá neustále
připomínat naše cíle,“ říkají
v deníku Metro zástupkyně
dánského studia. STRANA 10
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Sexuální výchova.
Finanční gramot-
nost. Jak poznat dez-
informace. Do škol
zamířila další „nepo-
vinná“ dovednost.

Nedávná studie Národního
ústavu pro duševní zdraví
(NÚDZ) o psychické situaci
žáků devátých tříd vyvolala
mimořádnou pozornost ne-
jen veřejnosti a médií. Fakt,
že až čtyřicet procent žáků
posledního ročníku základní
školy trpí většími či menšími
depresemi, působí varovně.
Jedná se však jen o další kon-
statování stavu?

Máte všech pět pohromadě?
To není hloupá narážka
Spolu s průzkumem, na kte-
rém se finančně podílely Nor-
ské fondy, probíhal i pilotní

program Všech pět pohroma-
dě (V5P). Jeho cílem bylo vy-
školit, zatím jen v Plzeňském
a Karlovarskémkraji, pedago-
gy základních škol, aby zvlád-
li například rozpoznat varov-
né příznaky emočních potíží
u dětí, najít způsoby, jak s dí-
tětem promluvit a zkusit
s ním hledat cestu k nápravě.
„Není cílem, aby se z učite-

le stal školený psycholog
nebo psychiatr a aby byl po-
stavený do role diagnostika
psychických obtíží,“ říká
Magdalena Lukasová, psycho-
ložka a současně jedna z orga-
nizátorek V5P. Není ani cí-
lem, aby vyškolený učitel na-
hrazoval odborného psycho-
logického poradce.

Zájem je, i když to stojí
peníze
V rámci programu V5P by se
měli školit pedagogové, kteří
by pak v necelých dvaceti lek-
cích učili své žáky například
mluvit otevřeně o svých emo-

cích, vyznat se v nich, učit se
empatii nebo udržovat a na-
vazovat zdravé vztahy. „Počá-
teční rozjezd byl financován
z fondů, sondovali jsme si
mezi školami, jaký by byl zá-
jem, protože v další fázi by si
školy užmusely školení peda-
gogů platit,“ připomíná Luka-
sová. Jeden kurz vyjde na
16 200 korun.
V pilotním projektu V5P

probíhala jednotlivá sezení
v rámci osmnáctidílného se-
tkávání se školáky tak, jak by
se v budoucnosti mělo
o emočním zdraví hovořit ve
výuce. Organizátoři takto pů-
sobili v přibližně šesti desít-
kách škol obou uvedených zá-
padočeských krajů. S nabíd-
kou ale oslovili přibližně dvoj-
násobek.
Ze získaných informací vy-

plývá, že některé školy mají
na podobná školení pro své
pedagogy prostředky, jiné by
je musely hledat přes své zři-
zovatele, například kraje.

Srovnání s historií není
Průzkum emočního zdraví
mezi deváťáky byl mimořád-
ný i proto, že se jednalo o prv-
ní svého druhu v historii škol-
ství vůbec.
„V historii máme kritické

okamžiky, jako jsou války,
rok 1968, pád komunismu,
to vše nějak působilo na stav
dětských emocí. Ale neexistu-
jí z toho žádné záznamy, vel-
ká zkoumání. Takže nemáme
možnost porovnání, jestli byl
stav dětské psychiky tehdy
stejný, lepší nebo horší,“ říká
Matěj Kučera, vědecký pra-
covník na oddělení sociální
psychiatrie NÚDZ a datový
specialista v projektu Destig-
matizace.
Výhodou současné studie

bylo, že se několik tisíc čes-
kých dětí v rámci dotazníku
například vyjadřovalo i ke
svým pocitům z covidu, z vál-
ky na Ukrajině, z toho, jak
prožívají současnou situaci
ve společnosti. PAVEL HRABICA

QR Platba

Rýsuje se nový předmět
pro školáky. O emocích

inzerce
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Policejní i justiční orgány
z několika zemí odhalily zlo-
čineckou síť zodpovědnou za
útoky s využitím takzvaného
vyděračského softwaru po ce-
lém světě. Operace, kterou
podpořila evropská policejní
agentura Europol a úřad ev-
ropské justiční spolupráce
Eurojust, vedla k zadržení
vůdce skupiny a dalších čtyř
podezřelých na Ukrajině.
Ransomwarové útoky podle
všeho postihly více než
1800 obětí v 71 zemích. Pa-
chatelé se zaměřili na velké
společnosti, zastavili jejich
podnikání a způsobili jim
ztráty ve výši nejméně něko-
lik stovek milionů eur. Cel-
kem bylo při vyšetřování pro-
hledáno asi 30 míst a zabave-
ny stovky kusů nejrůznější
techniky.

Ransomware je škodlivý
software, který zablokuje na-
padené systémy. Útoky, při
nichž hackeři zašifrují napa-
dené počítače a požadují plat-
bu za jejich odblokování,
jsou stále častější. Na odhale-
ní zločinecké sítě spolupraco-

valo více než 20 vyšetřovate-
lů z Norska, Francie, Němec-
ka i Spojených států, kteří po-
máhali ukrajinským úřa-
dům. Nejnovější operace na-
vázala na předchozí vlnu zatý-
kání, kterou úřady provedly

v rámci stejného vyšetřování
již v roce 2021, napsala v pro-
hlášení agentura Eurojust.
Společný vyšetřovací tým,
který tvořili zástupci Norska,
Francie, Británie a Ukrajiny,
byl zřízen na podnět fran-

couzských úřadů už v roce
2019. Tým, který finančně
podporuje Eurojust, velmi
úzce spolupracuje s dalšími
nezávislými vyšetřovateli
z Nizozemska, Německa, Švý-
carska a Spojených států na

odhalení skutečného rozsa-
hu trestné činnosti. Úřad
Eurojust uspořádal 12 koordi-
načních setkání s cílem
usnadnit komunikaci a justič-
ní spoluprácimezi jednotlivý-
mi orgány. ČTK

Obviněný šestatřicetiletý Jiří
Lobotka, na kterého státní zá-
stupce podal obžalobu kvůli
založení loňského požáru
v národním parku České Švý-
carsko, zůstává ve vazbě. Ne-
pravomocně o tom rozhodl
soud vÚstí nad Labem. Obháj-
ce bývalého dobrovolného
strážce národního parku Vít
Pavko řekl, že jeho klient
trvá na tom, že České Švýcar-
sko nezapálil. Muž je ve vaz-
bě od května. Za obecné ohro-
žení a poškození cizí věci hro-
zí obviněnému až 15 let věze-
ní. Požár byl nejrozsáhlejší
v historii ČR. Podle vyšetřova-
telů zapálil muž letos v dub-
nu na Děčínsku i rozhlednu
nebo posedy. Soud vazbu
muži prodloužil, protože má
obavy z jeho případného útě-
ku a také z toho, že by mohl
znovu páchat trestnou čin-
nost. Hlavní líčení dosud ne-
bylo nařízeno. Motiv mužova
jednání není jasný. ČTK

Obviněný Jiří Lobotka ČTK

inzerce

Hackeři vzali evropské firmy útokem

Požár v Českém
Švýcarsku. Muž
je dál ve vazbě
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Přišla bílá
komplikace
Česko sevřela mrazivá
noc, teploty už včera večer
klesly až k minus osmi
stupňům Celsia. Sníh
a náledí způsobily doprav-
ní kalamitu zejména ve
středních Čechách. Všude
po republice se množily do-
pravní nehody. Místy byli
lidé bez elektrického prou-
du. Meteorologové varují
před závějemi zejména ve
vyšších polohách. iDNES.cz

Francie zakáže kouření na
všech plážích, ve veřejných
parcích, lesích a na někte-
rých dalších veřejných mís-
tech. Jde o součást celonárod-
ního plánu proti kouření, kte-
rý představil ministr zdravot-
nictví Aurélien Rousseau. Ta-
bákové výrobky jsou podle
ministra ve Francii každý rok
zodpovědné za 75 tisíc úmrtí,
kterým by se dalo předejít.
Vláda začátkem příštího
roku předloží zákon, který
má rozšířit seznam míst, kde
mohou být za kouření uděle-
ny pokuty. ČTK

Některé skiareály
chtějí zkrátit čekací
dobu na vlecích.

Lyžařská střediska v Česku
a Slovensku se již intenzivně
připravují na nadcházející se-
zonu. Kromě kontroly zasně-
žovacích systémů či nasazení
sněhových děl na sjezdov-
kách zavádějí mnohá z nich
inovace. Kupříkladu zkrátí če-
kací dobu na vlek anebo efek-
tivněji upraví sjezdovky.

Recyklovaný sníh vMonínci
Skiareál Monínec zahájil le-
tošní sezonu již v polovině lis-
topadu. Tak brzký začátek se-
zony je možný díky využití
recyklovaného sněhu, tedy
loňského sněhu, který pře-
čkal letníměsíce díky speciál-
ní technologii. Technika spo-
čívající v zakrytí sněhu izolač-
ní fólií, která odráží sluneční
paprsky a udržuje chlad, se
již několik let používá napří-
klad v italských či rakous-
kých Alpách.

Beskydy: kratší čekací doba
Premiéru bude mít v letošní
sezoně také šestimístná la-

novka ve skiareálu Bílá v Bes-
kydech, která nahradí původ-
ní čtyřmístnou. „Jedná se o je-
dinou novou lanovku v letoš-
ním roce v Česku,“ uvedlmar-
ketingový manažer Martin
Kacíř s tím, že se jedná o vy-
hřívanou lanovku s bubli-
nou. Díky ní se ve skiareálu
zvýší rychlost jízdy, komfort
lyžařů a také zkrátí jízdní
doba. Přepravní kapacita
však zůstane zatím díky nižší-
mu počtu sedaček nezměně-
ná, a to aby nedocházelo
k přílišnému vytížení sjezdo-
vek. Zároveň v areálu došlo
také k rozšíření několika sjez-
dovek, jsou doplněny novými
sítěmi.

Malinô Brdo letos dříve
Zahájit lyžařskou sezonu
o něco dříve pomohou také
nová sněžná děla ve středis-
ku Malinô Brdo u Ružomber-
ku. „Pomohou nám zvýšit
efektivitu a rychlost zasněžo-
vání. Díky nim budeme moct
rychleji zasněžovat sjezdov-
ky a zahájit tak zimní lyžař-
skou sezonu dříve,“ říkáMari-
anna Luka z lyžařského stře-
diska Malinô Brdo s tím, že
příprava na zimní sezonu za-
čala už na jaře po ukončení ly-

žařské sezony a pokračuje
nyní po úspěšném ukončení
letní sezony střediska a bike-
parku.
„Součástí příprav je gene-

rální oprava vleků, díky které
zajistí větší komfort a přede-
vším vyšší bezpečnost lyžařů.
Několik vleků prošlo opra-
vou větších rozměrů, než se
očekávalo, a proto doufáme,
že to návštěvníci ocení,“ říká
Marianna Luka.

Sněžný kanon
Snowland ve Valčianské doli-
ně se na nadcházející sezonu
připravuje od prvního října.

Pro rychlejší zasněžení pořídi-
lo středisko nový sněžný ka-
non a také nový sněžný ra-
trak, který zkvalitní úpravu
sjezdovek. Mimoto plánuje
skiareál také využívat dálko-
vě ovládanou sekačku, která
se snadno dostane do nerov-
ného terénu či strmých kop-
ců. Jelikož je sekačka multi-
funkční, v letní sezoně středis-
ko seká a v zimě pomáhá s od-
klízením sněhu připojením
sněhové radlice.
„Sekačka si poradí i s velmi

náročným terénem, navíc se
dá použít naviják,“ říká Ladi-
slav Cisárik, vedoucí středis-

ka Snowland s tím, že na se-
kačce oceňuji zejména její fle-
xibilitu, možnost otáčení
o 360 stupňů a sjízdnost sva-
hů. Navíc sekačka šetří i pra-
covní sílu, kterou pak lze vyu-
žít jinde.

Nové tratě ve Špindlu
Přípravy na nadcházející sezo-
nu jsou v plném proudu také
v největším českém lyžař-
ském areálu, totiž ve Špindle-
rově Mlýně. Sezonu zahájí
v sobotu 9. prosince ve Sva-
tém Petru. V areálu si během
letošní sezony budou moct
návštěvníci užít díky 2350
metrům nových tratí i úpra-
vám těch stávajících více pro-
storu při lyžování. Areál do
nadcházející sezony zároveň
pořídil i nové zasněžovací sys-
témy, díky čemuž bude mož-
né lyžovat i ve zhoršených
podmínkách a případně také
prodloužit lyžařskou sezonu.

Klínovec nezdraží
Mezi prvními, kdo letošní se-
zonu otevře, je krušnohorský
Klínovec. Skiareál letos žád-
né novinky nechystá, přesto
bude lákadlem. Nechá ceny
za skipasy za stejné ceny jako
loni. MET

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ
VOZY

14. VELETRH DÁRKŮ, DEKORACÍ
A SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ

7.–10. 12. 2023
www.vanocnidny.cz
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S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 40 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

SLEVA 40 Kč
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

Svatý Petr patří mezi lyžaři k nejvyhledávanějším v ČR. MAFRA

Spor o navrácení antických
artefaktů z Britského muzea
do Řecka vyvolal novou diplo-
matickou roztržku. Britský
premiér Rishi Sunak na po-
slední chvíli zrušil schůzku
se svým řeckým protějškem
Kyriakosem Mitsotakisem
v Londýně. Mitsotakis reago-
val podrážděně. Britská vláda
opakovaně uvedla, že tato pů-
vodní sochařská výzdoba
athénského chrámu Parthe-
non by měla zůstat součástí
stálé sbírky Britskéhomuzea.
„Postoje Řecka v otázce par-
thenonských soch jsou dobře

známé,“ uvedl řecký pre-
miér. Situaci přirovnal k roz-
trženému obrazu Mony Lisy,
z něhož by polovina byla vy-
stavena v pařížském Louvru
a druhá v Britskémmuzeu.
Parthenonskémramory vy-

vezl z Athén na začátku
19. století tehdejší britský
velvyslanec v Cařihradu
(dnešní Istanbul) Thomas
Bruce, hrabě z Elginu. Tvrdil,
že k tomu dostal povolení
úřadů osmanské říše. Sochy
pak v roce 1816 zakoupila
britská vláda a umístila je do
Britského muzea. ČTK
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Zákaz kouření
na všech plážích

inzerce

Lyžařská střediska brzy otevřou

Naštvaní Řekové



Menopauzamě už netrápí
Užívat si života během meno-
pauzy už nemusí být nedosa-
žitelnou představou. Nepří-
jemné návaly horka, pocení,
nespavost, podrážděnost
a ztráta libida jsou už minu-
lostí. ELLI pomůže proměnit

sen vaší maminky nebo ba-
bičky o pohodovém životě
plném radosti a zážitků ve
skutečnost.
Darujte jí o Vánocích doplněk stravy
Elli MenoOsteo FORTE, který nabí-
zí komplex důležitých látek včetně

jetele lučního pro ženy v menopau-
ze i po ní. Extrakt ze šištic chmele
otáčivého zase napomáhá ženám
vyrovnat se s návaly horka, poce-
ním, neklidem či podrážděností. Pří-
pravek obsahuje také vitaminy D3
a K2 a vápník, který je potřebný pro
zdraví kostí.
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Konec babským
radám, lupy zničí
konopí

Lupy, lupy, lupy… Problém,
který před okolím nikdo ne-
ukryje. Ať už vaši kamarádku
nebo sestru trápí lupy suché,
volně padající z vlasů jako
sníh, nebo mastné, jež se vy-
značují žlutými ložisky pev-
ně přichycenými k pokožce
hlavy, vždy je potřeba mít
pevné nervy a hlavně nevě-
řit babským povídačkám.
Sázkou na jistotu je letos o Vá-
nocích Capillus šampon proti
lupům, který díky jedinečnému
složení poskytuje maximální účin-
nost, jelikož zasaženou pokožku
okamžitě hydratuje, zabraňuje je-
jímu vysychání a tím i další tvorbě
nežádoucích lupů. Unikátní kom-
binace konopného oleje a majo-
ránky posiluje a zaceluje vlasovou
pokožku. Grepová semínka účinně
bojují s přemnoženými kvasinka-
mi, a tak ulevují od nepříjemného
svědění.

Nezdravý životní styl je běžným proje-
vem dnešní doby a hlavně předvánoční-
ho shonu. Bohužel právě on stále častěji
ústí ve zdravotní komplikace. Jednou
z nich může být nepřirozené vylučování
kyseliny močové. Poté se vytvoří jeh-
ličkovité krystalky, které se postupně
usazují v kloubech.
Řešení představuje posílený doplněk stra-
vy Enzycol® DNA*. Jeho unikátní složení
napomáhá k omezení kyseliny močové1,2

a podporuje její lepší vylučování z těla2. Pří-
pravek obsahuje komplex přírodních látek
Multi CleanUPTM,
kde původní
trojkombinace
extraktu z 1kyse-
lé višně, 2celeru
a vitaminu C je
nyní obohacena
o extrakt z pistá-
cie a kurkumin.
Díky přidanému
*zinku je DNA
pod kont-
rolou.

Odrazte se od DNA
a žijte naplno

Stop karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje utlačová-
ní nervů v úzkém místě přední strany zápěstí. To vede k nepří-
jemnému mravenčení, pálení, trnutí a bolesti v konečcích prstů
a zápěstí ruky. Naštěstí existuje účinný vánoční pomocník!
Vylepšený zdravotnic-
ký prostředek KARPAL
AKUT FORTE ve formě
mazání omezuje boles-
tivost a zlepšuje citlivost
prstů. Nově také potlaču-
je otoky a posiluje nervy
ruky.

Vyzkoušejte jedinečnou novinku – doplněk
stravy KARPA-L AKUT ve formě tobolek.

yzkoušejte jedinečnou novinku doplně

NOVINKA

Silnější
složení

Dochází vám nápady, čím letos o Vánocích
obdarovat své blízké? A co takhle jim tentokrát
darovat dárek ve formě zdraví? Ten totiž nejen
potěší, ale i pomůže!

Potešte svou rodinu dárkem
Z LÉKÁRNY

^
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Pozítří pořádají
ochránci přírody
lichenologický se-
minář. Ten se v Mi-
chelské ulici koná
v rámci třídenní vá-
noční výstavy ovoce.

Znáte provazovku tlustovou-
sou, vousatce hnědavého či
terčovku hrbolkatou? Ne? Ne-
vadí. Snadno to můžete na-
pravit na lichenologickém se-
mináři, který se koná již ten-
to pátek od deseti hodin do-
poledne v Domě ochránců
přírody v Praze 4.
„Dozvíte se, kde lišejníky

na stromech rostou, co jim
prospívá a jakým způsobem
na stromech žijí. Můžete se
zeptat na vše, co vás o lišejní-
cích zajímá,“ láká čtenáře de-
níku Metro Kateřina Štrosso-
vá z Českého svazu ochránců
přírody (ČSOP).
Seminář se koná v rámci

třídenní vánoční výstavy ovo-
ce Zimní jablka a hrušky, kte-
rou svaz tradičně každým

rokem připravuje. Letos akce
končí v sobotu 2. prosince.
„Ovocné sady poskytují útoči-
ště mnoha druhům organis-
mů, mimo jiné právě lišejní-
kům, které porůstají kmeny
a větve dřevin. Lišejníky se
dřevin pouze přichytávají, ne-
jsou to parazité, což je rozší-
řený a často opakovaný
omyl,“ dodává Martin Lípa
z ČSOP.
Na akci se dozvíte také to,

že pro udržení či zvýšení čet-
nosti zejména ohrožených

druhů lišejníků je potřeba
o sady správným způsobem
pečovat. Tedy udržovat pes-
trou druhovou skladbu dře-
vin. Dále ponechávat staré
stromy a volná místa doplňo-
vat vhodnými nově vysazený-
mi stromy.
„Právě zmíněné činnosti

jsou náplní projektu Podpora
ohrožených druhů epifytic-
kých lišejníků v ovocných vý-
sadbách, v rámci kterého se-
minář proběhne. Projekt je
podpořen prostřednictvím

Norských fondů,“ doplňuje
pro deník Metro Štrossová.
Na výstavě starých odrůd

ovoce si pak můžete prohléd-
nout pestrý sortiment desí-
tek zimních druhů jablek
a hrušek a tradiční zvykoslov-
né předměty – vrkoče, svícny
– vytvořené ze sušeného ovo-
ce. Nebudou chybět původní
české odrůdy, jako je Hetlina,
Panenské české či vyhlášená
stará odrůda roku 2024 – Čes-
ká pochoutka.
„Dále semůžete těšit na ob-

líbené čtvrteční pěstitelské
přednášky, kde odborníci
proberou zásady celoroční
péče o ovocné stromy a před-
staví významné odrůdy pro
toto období. Součástí progra-
mu je sobotní prakticky vede-
ný seminář zaměřený na rou-
bování ovocných dřevin. Na
místě se seznámíte s techni-
kou roubování a sami si mů-
žete naroubovat vybranou
starou odrůdu,“ připomíná
Lípa s tím, že bude po dobu
výstavy probíhat poradna,
kde bude možné určit zájem-
ci donesených vzorků ovoce
a zodpovědět ovocnářské do-
tazy. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zaregistrujte se zdeZaregistrujte se zdeVeřejná debata

Pořádaná Generálním ředitelstvím pro hospodářskou soutěž Evropské komise

Čtvrtek 7. prosince 2023 - 10:30 - 12:30
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Veveří 158/70, Brno, Česká republika

COMPETITIONEUROPE DIRECT
Brno

Markets for People 2023

I vousatec hnědavý to nemá
v českých podmínkách snadné.

Provazovka tlustovousá je
takzvaný zranitelný druh. 2x ČSOP

inzerce

Lišejníky neparazitují



ŘEMESEL,
PŘEHLÍDKA

FOLKLORU
DESIGNUA !

WORKSHOPY
S MISTRY
ŘEMESEL

ADVENTNÍ
MARKET

CRAFT DESIGNU

VÝSTAVA:
V KRÁSE

ORNAMENTU

VSTUPNÉ 100 KČ
DĚTI DO 15 LET ZDARMA

25. 11.–10. 12. HALA 17

WORKSHOPY
V PŘEDPRODEJI NA GOOUT.CZ

V hlavní letošní adventní
nadílce v Tržnici nebude
chybět ani zimního kino
a svařák nebo prodej kaprů
a vánočních stromků Bez
obalu. Přehlídka řemesel,
folkloru a designu opanuje
Halu 17 od 25. 11. do 10. 12.
a zimní kino pak najdou ná-
vštěvníci na plácku u Haly
22 každý adventní čtvrtek.
Výšivku rybími šupinami,
holubičky ze štípaného
dřeva, moderní modrotisk
a výrobky od téměř šedesáti
autorů z různých koutů naší
země. To vše a mnohem více
na jednom místě si budou
moci prohlédnout i kou-
pit návštěvníci jedinečné
adventní přehlídky, která

proběhne v Holešovické
tržnici pod taktovkou plat-
formy Bohemian Perfection.
Návštěvníci si vyzkouší odpo-
činek na slaměném štrozoku
nebo jak jemný a odolný umí
být český kanafas. Vybírat
budou z vánočních ozdob ze
slámy, skla, kovu, orobince,
modrotisku, dřeva nebo
papíru. Součástí expozice
bude i jedinečná Valašská
zimní krajina vytvořená vý-
tvarnicí Ivanou Langrovou.
Na padesát figur vytvořených
z přírodně barveného ovčího
rouna komponované do scén
tradičního života na Valaš-
sku vykouzlí klidnou předvá-
noční atmosféru. Přehlídka
ukáže i výrobky zhotovené

unikátními zanikajícími
postupy a představí tvůrce,
jejichž rody se řemeslu věnují
i po mnoho generací.

Výstava V kráse ornamentu
Propojení folkloru a de-

signu nabídne také unikátní
výstava moravského orna-
mentu a modrotisku, pro
kterou připravila scénář
i architektonickou koncepci
Helena Dařbujánová. V Praze
bude mít výstava svou pre-
miéru a představí vedle sebe
poklady kulturního dědictví
i práce současných tvůrců,
u kterých téma ornamentu
rezonuje. Neboť jen prostřed-

nictvím soudobého designu
a umění může být propojen
kulturní odkaz minulosti
se současností. Na výstavě
budou k vidění práce desig-
nérů a designových studií –
Zlatky a Hanuše Lamrových,
Johany Němečkové, Alžběty
Jungrové, Natálie Repkovské,
Cindy Kutíkové, Veroniky
Jirouškové Velčovské, studia
TYFORMY, TITITI, PORIGAMI
a dalších. Výstavu zastřešuje
Nadační fond Moravská krá-
sa, který sídlí v Havlíčkově
vile v Břeclavi.

SVAŘÁK & FILM: Vánoční
filmové klasiky

Venkovní promítání kla-
sických vánočních filmů
proběhne každý čtvrtek od
30.11. až do 21.12. na plácku
pod neonem. Atmosféru
doladí svařák a další lahod-
né moky pro zahřátí nebo
i něco dobrého z Food Truck
Pointu, který jede vedle Haly
22 i přes zimu.

Nákupy na vánoční stůl
z Haly 22
Bez davů a tlačení obřích

košů můžete jako každý rok
v klidu nakoupit v Hale 22.
Stejně jako po celý rok zde
najdete kvalitní suroviny od
českých farmářů a dalších
českých i zahraničních pro-
věřených dodavatelů.

www.holesovickatrznice.cz

Advent v Holešovické tržnici: řemesla, folklor, design i zimní kino
Řemesla, folklor a design, to vše uvidí
a prožijí návštěvníci Tržnice v adventním
čase díky unikátní spolupráci
Holešovické tržnice, platformy
Bohemian Perfection a Nadačního fondu
Moravská krása. Ti všichni společně
nabídnou prodejní přehlídku tradičních
i designových řemeslných výrobků,
výstavu s názvem V kráse ornamentu
a desítky workshopů s mistry řemesel.

07METROlivE www.metro.cz

 O pátcích a sobotách
8. a 9. 12., 15. a 16. 12.
a 22. a 23. 12. prodej
vánočních stromků Bez
Obalu.

Od 21. 12 zahájení prodeje
vánočních kaprů.

Hala 22 – každý všední
den do 17.00 hod., v so-
botu do 14.00 hod., neděle
zavřeno.
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Pochází z Dejvic. Díky skvělémuman-
želovi se jí splnila přání, která se jí
stala koníčkem. Olga Smrčkovámilu-
je terénní auta a dobrodružné cesty.
K adrenalinovým dobrodružstvím se
přidalo i focení Prahy.
„Procházky Prahou s objektivem

vám odhalí více než běžný výlet bez
foťáku. Otvírají se pohledy, které bez
foťáku prostě nevnímáte,“ říká foto-
grafka a dodává: „Nikdy mě nena-
padlo, že se moje fotky dostanou na
facebookovou stránku Miluju Prahu
a budou lajkovány tisícovkami fa-
noušků.“

Její fotky můžete pravidelně vidět
také na charitativní výstavě Všechny
krásy Prahy, kterou v Jindřišské věži
pořádá zmiňovaný projekt. MET

OLGA
SMRČKOVÁ

Na slavnou památku se
vrátily plynové lampy.
Na starost je má nejvyšší
muž v oboru.
Karlůvmost byl až do roku 1841 jedi-
nýmmostem v Praze. Také proto fun-
goval jako velmi důležitá dopravní
tepna pro obsluhuměsta. Přecházelo
po něm přes řeku každodenně velké
množství lidí, což často způsobovalo
chaos. V roce 1707městská rada naří-
dila chůzi vpravo.
Most kromě pěších historicky pře-

kračovali i jezdci na koních a koňská
spřežení. A od roku 1883 jezdila po
mostě koňka, tedy tramvaj tažená
koňmi. V roce 1905 ji nahradily elek-
trické tramvaje. Tehdejší elektrické
podniky dlouho vymýšlely, jak jejich
provoz na mostě vyřešit. Všichni se
shodli na tom, že není možné na Kar-
lově mostě natáhnout troleje, proto-
že by se narušily historický ráz. Mož-
nost natažení drátů mezi sochami
byla hned zkraje vyloučena. S řeše-
ním přišel vynálezce a podnikatel
v oboru elektrotechniky František
Křižík. Navrhl spodní přívod elektric-

kého proudu. Mezi kolejemi byly do
vozovky umístěny napájecí kontak-
ty, přes které elektřinu odebíraly dvě
ližiny umístěné na spodku vozu. Zaří-
zení Křižík sestrojil kvůli bezpečnos-
ti tak, že bylo pod proudem jen v oka-
mžiku průjezdu tramvaje.
Úkol připravit tramvaj pro pře-

jezd mostu bylo na průvodčím, kte-
rý musel sundat sběrač z troleje
a spustit ližinu. Elektrické tramvaje
jezdily přes most ale jen tři roky. Za
první dva roky totiž došlo k 300 poru-
chám. Na konci dubna roku 1908 byl
tramvajový provoz na Karlověmostě
ukončen.
Autobusy jezdily přes Karlův most

do začátku druhé světové války. Auto-
mobilový provoz definitivně na
mostě skončil v roce 1965. Od té
doby most slouží jen pěším.
Zajímavou historii má památka

také ohledně osvětlení. Most už
v roce 1723 osvítily olejové lampy,
které byly v roce 1866 nahrazeny
lampami plynovými a posléze elek-
trickými. V roce 2002 se plynové lam-
py na most vrátily. V současné době
je Karlův most jediným mostem na
světě, který je těmito lampami osvět-
len.

Karlův most v roce 1905 3x ARCHIV AUTORA

SEZNAMTE SE

Na tomto místě chceme pravidelně představovat
nejlepší fotografy projektu Miluju Prahu. V prvním díle
seriálu si můžete prohlédnout snímek Olgy Smrčkové.

24904990/
-50%

13901990/
-30%

Mandarinka
volná
1 kg

Řecký
jogurt 0%

140 g,
více druhů

100 g = 9,93 Kč

Nabídka platí od středy 29. 11. do úterý 5. 12. 2023.

VÁNOCE
PODLE VAŠICH
PREDSTAVˇ

„OBJEKTIV OTEVÍRÁ NOVÉ

MOST BRÁZDILY
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Podle současného pražského lam-
páře a ředitele plynárenskéhomuzea
Jana Žákovce se právě toto osvětlení
do centraměsta hodí, protože je svět-
lo z plynových lamp příjemnější než
z těch elektrických. „Je hezčí, měkčí,
má blíž světlu dennímu. Elektrické
světlo je tvrdé na oči,“ obhajuje ply-
nové osvětlení 205 centimetrů vyso-
ký Žákovec.

Běžně se lampy na Karlově mostě
rozsvěcejí z dispečinku, ale před Vá-
noci v adventním čase vyráží Jan Žá-

kovec za velké pozornosti dětí, ale
i dospělých rozsvěcovat lampy posta-
ru, tedy zatažením za očko v lampě.
Více v boxu. DAVID ČERNÝ

David Černý je autorem nové knížky Tajemství Karlova mostu. Pro autogram přímo
od autora si můžete přijít do kavárny Roesel v Mostecké ulici 4. prosince v 17.30.

Nejvyššího lampáře na světě můžete
při práci vidět v pondělí 4. prosince
v 16 hodin a 30 minut na Křižovnic-
kém náměstí.

Další originální snímky metropole najdete na Facebooku Miluju Prahu. OLGA SMRČKOVÁ

Elektrické tramvaje tu jezdily jen tři roky.

NA VLASTNÍ OČI

POHLEDY NA MĚSTO“

39905990/
-33%

28903690/
-22%

34904490/
-22%

1249015990/
-22%

Excelent
Proteinová

tyčinka
40 g, více druhů

100 g = 72,25 Kč
• 28,90Kč

MiniBabybel
60 g

100 g = 58,17 Kč

Friskies
Kapsičky
propsy
12× 100 g
2 druhy

100 g = 10,41 Kč
• 129,90Kč

AsiaTime
Kokosové

mléko
400ml

100ml = 9,98 Kč
• 39,90Kč

Nabídka platí od středy 29. 11. do úterý 5. 12. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

I TRAMVAJE
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Hlavní nádraží v Praze a jeho
okolí projdou velkou promě-
nou. Architektonická soutěž
určila, že těžký úkol dostane
na svá bedra kodaňské studio
Henning Larsen Architects.
Jeho zástupkyně Greta Tiedje
a Dorte Westergaard v rozho-
voru pro deníkMetro předsta-
vily i například to, čím bude
nádraží prospěšné místním.

Vlaková dopravamá být do-
pravoubudoucnosti. Počet
cestujících příštích deseti-
letích zdvojnásobí. Jak s tím
počítá váš návrh?
Greta Tiedje: Tento aspekt byl
východiskem celého projek-
tu. Praha předpokládá, že se
zvýší počet lidí, kteří cestují
jak železniční dopravou, tak
i tou tramvajovou. Také pro-
to se v rámci našeho koncep-
tu počítá i s novou tramvajou
zastávkou přímo před halou.
Pro cestující je takové řešení
ideální a hned se při příjezdu
do města zorientují.

Tramvaj pojede přímo par-
kem.Myslí váš koncept
i na bezpečnost chodců?
Dorte Westergaard: V součas-
nosti je park nepřehledný
a plný bariér ve formě keřů
a podobně. Nemalou část této
vegetace odstraníme. Chodci
tramvaj uvidí už z dálky. Záro-
veň se počítá i s tím, že tudy
tramvaje pojedou nižší rych-
lostí. To je dáno i tím, že trať
zde bude mít několik zatá-
ček.

Podle vizualizací to vypadá,
že je hala z velké části ote-
vřená. Nebude to problém
například v zimě?
Greta Tiedje: Halu chceme co
nejvíce propojit s parkem. Zá-
roveň ale samozřejmě počítá-
me s klimatickými podmín-
kami v Praze. Část haly je
v uvozovkách jen zastřešená
dřevěnou konstrukcí. Velká
část haly je zároveň uzavřená
a tím vhodná pro cestující če-
kající na spoj.

Je ve vašemprojektu změna,
která není na první pohled
patrná z vizualizací?
Greta Tiedje: Doufali jsme, že
je z návrhu vidět maximum.
Zdůrazním ale dvě změny.
Odstranili jsme parkovací
plochu, která je v současnosti
nad odbavovací halou. A ote-
vřeností konceptu jsme cestu-
jící a kolemjdoucí jakoby po-
zvali i přímo do interiéru, kte-
rý bude i lépe vidět díky den-
nímu světlu.

Čímbude nové nádraží
prospěšnémístním?
Dorte Westergaard: Především
získají Pražané v podstatě
nový park. Počítáme zde se
skateparkem, hřištěm a psí
loukou. Také zde vznikne kul-
turní zóna, kde bude možné
pořádat například vánoční
trhy nebo koncerty. Chceme,
ať se stane destinací sám
o sobě, protože v současnosti
se místu Pražané spíše vyhý-
bají.

Projektu jste dali název
ŠťastnýHlavák. Proč?
Greta Tiedje: Původně to byl
jen pracovní titul, taková
naše vize toho, co chceme vy-
tvořit. Protože naším cílem
je, ať jsou lidé na nádraží
a v jeho okolí šťastní. Nako-

nec jsme název nechali, aby-
chom si při práci na projektu
neustále připomínali naše
cíle.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

DorteWestergaard (vlevo), Jacob Kurek a Greta Tiedje z dánského
studia Henning Larsen Architects promění hlavní nádraží. MAFRA

S námi víte víc

inzerce

„Tramvaje k nové hale pojedou
pomaleji, v parku ubydou keře“



Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahemnikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.

Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vymezi více než
500000bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Kouření už
mi lezlo moc
do peněz.

Tomáš, 36 let



Více informací na: www.dpp.cz/mikulas

Mikuláš patří do Muzea!
A proto se s nímmůžete
potkat v MuzeuMHD.
(vozovna Střešovice, Patočkova 4, Praha 6)

Mikuláš, anděl a čert budou nadělovat hodným
i zlobivým dětemmezi historickými exponáty. Potkat je
můžete jen s platnou vstupenkou!

„Mikuláš, lístekmáš?“
I Mikuláš se rád povozí metrem. A my víme, že v neděli
přibližně od 13 do 17 hodin bude se svou partou jezdit
metrem na trase A v úseku Želivského – Dejvická
a nadělovat dárečky hodným i zlobivým dětem!

3. PROSINCE OD 13 DO 17 HODIN.

Mikulášská
neděle
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Jakub Prachař
v netradiční dvojroli
a Tereza Ramba
opět tvoří ústřední
partnerskou dvojici.

Poklidný život malé morav-
ské vesnice rozbouří podivné
úkazy. Amatérský astronom

Blažej (Filip Březina) je pře-
svědčen, že návštěva z kosmu
je tady. Jen mu nikdo nevěří.
Starosta Picek (Vasil Fridrich)
má spoustu práce s dotacemi
a zdejší policistka Marková
(Erika Stárková) rozjíždí pát-
rání po ukradené cisterně.
Ale proč se soused Franta (Ja-
kub Prachař) najednou chová
divně a jako by ho někdo vy-
měnil? Celá vesnice sice tvr-
dí, že Franta byl vždycky tro-
chu z jiné planety, ale tohle
chování jemoc i na jeho ženu
Boženu (Tereza Ramba). Ve
chvíli, kdy se v obci zjeví Re-
beka (Kateřina Marie Fialová)
a v patách jí jde nesmlouvavý
generál Sokol (Jiří Langma-
jer), rozhodnou se místní při-
jít záhadě na kloub.
Chystaná česká komedie

Franta mimozemšťan si po-
dle autorů na půdorysu lehce
absurdního příběhu pohrává
se situacemi, které neumíme
vysvětlit, možná se jich i bojí-
me, ale musíme najít způsob,
jak se s nimi poprat.
Na Jakuba Prachaře čekal

úkol zhostit se dvou postav –
reálného Franty a mimozem-
šťana Franťana. Mají něco
společného? „Je tam určitá
podoba. Jinak jsou naprosto
rozdílní, protože mimozem-
ské civilizace na rozdíl od té
naší nepijí alkohol. Tam je
ten velký rozdíl. Franta pije
alkohol. A rád,“ říká Jakub
Prachař. „Výkony všech her-
ců jsou naprosto skvělé. Jsem
z nich nadšený a Kuba je úpl-
ně fenomenální,“ pochvaluje
si režisér Rudolf Havlík. „Roz-
hodl jsem se, že tu sci-fi zku-
sím pojmout legračním způ-
sobem, který je mi blízký,“
dodává režisér snímku, který
bude v českých kinech k vidě-
ní od 8. února. METRO

Čeladná.
Pestrý výběr
Na festivalu Ladná Če-
ladná vystoupí příští
rok kapely Tata Bojs
či Monkey Business.
Hudební přehlídka se
bude v beskydské
obci Čeladná na Frý-
decko-Místecku ko-
nat 2. a 3. srpna.
„Oba festivalové dny
uvedeme kromě zvuč-
ných jmen také kape-
ly a interprety, kteří
se pohybují mimo hu-
dební mainstream.
Nabídka bude kvalit-
ní a žánrově pestrá,“
uvedl ředitel festiva-
lu Jindřich Vaněk.

Výstava
Vmalé výstavní síni
v pražskémMánesu
včera začala výstava
malíře a grafika Pavla
Roučky. Expozice
s názvem Adam’s La-
ment bude veřejnosti
přístupná do 2. úno-
ra. V Roučkově tvor-
bě se odráží studium
geodézie, inspirací
jsou mu staré mapy,
divadlo, pantomima,
četba či zaujatá kon-
verzace. ČTK

Tato nabídka je kusově omezena.

VEGAN

Tato nabídka je kusově omezena.

Moje dm-app
dm.cz

Langhaarmädchen
Winter care
šampon 300 ml
+ balzám 250 ml
+ maska na vlasy 50 ml

299
DLOUHODOBÁCENA

od 06.11.2023 299Kč

Kč

Langhaarmädchen
Winter care
šampon 300 ml
+ balzám 250 ml
+ maska na vlasy 50 ml

299

Mám hlavu
plnou dárků

Tereza Ramba (vlevo) a Jakub Prachař (vpravo) v novém filmu CINEMART
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2,8
Počet Čechů, kteří využívají
placené služby pro streamo-
vání videí, se letos zvýšil
zhruba o 200 tisíc na 2,8 mi-
lionu osob. To odpovídá asi
43 procentům lidí ve věku
15 až 69 let. Na jednoho uži-
vatele připadají v průměru
dvě služby, loni to bylo
1,5 služby. Nejoblíbenější
službou je na českém trhu
s velkým náskokem dlouho-
době Netflix. ČTK

Pro knihu
Novinář a spisovatel Mar-
tin Moravec nedávno uve-
dl na trh svou nejnovější
knihu Marek Dvořák: Mezi
nebem a pacientem, kde
vyzpovídal lékaře letecké
záchranky. Zítra od 16
do 17 hodin bude za pul-
tem v Paláci Luxor na Vác-
lavském náměstí. Bude si
s nímmožno popovídat
také o dalších osobnos-
tech, které vyzpovídal,
o neurochirurgovi Vladimí-
ru Benešovi, pilotovi Davi-
du Heclovi a vyšetřovateli
Josefu Marešovi. MET

STREAMOVACÍ SLUŽBY

Jsme ve vesmíru sami?
Odpoví filmový Franta?

KRÁTCE

inzerce
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Tereza Brdečková a její manžel Jiří Dě-
deček v pondělí v Praze pokřtili své
knihy vydané u příležitosti desátého
výročí jejich společného nakladatel-
ství Limonádový Joe.
Spisovatelka Brdečková představila

eseje, fejetony a recenze z let 1996 až
2021 s názvem Většina jsem já. Přiná-
ší výběr z jejích publikovaných textů
doplněných fotografickými ilustrace-
mi Karla Cudlína, Miloše Fikejze i sa-
motné autorky.
Básník a písničkář Dědeček prezen-

toval sbírku básní z let 1987 až 2020
nazvanou Dobrý ráno. „Na knihy to
nenalejeme, nalejeme to do sebe,“ od-
mítl Dědeček při křtu tradiční polití
knih vínem.
Brdečková od 90. let pracovala pro

Respekt, Lidové noviny, Český roz-
hlas, Film a dobu či Deník N. „Proč ná-
zev Většina jsem já? Protože my všich-
ni svoje názory na cokoliv považuje-
me za čestné a správné. Máme dojem,
že je přece sdílejí všichni, kdomají ro-
zum a cit. Když nás průzkum či statis-
tika usvědčí z omylu, říkáme si, že to
bude nějaká chyba. Zapomínáme, že
i ti, kdo volili Hitlera, svým názorům
věřili. I když si uvědomuji, že i nein-
formovaní lidé, ba i zločinci jednají
mnohdy z přesvědčení, nepřestávám
věřit, že způsob mého uvažování je
obecně a dlouhodobě platný. S tímto
naivním, ale hlubokýmpřesvědčením
jsempsala čtyřicet let domédií,“ uved-
la Brdečková.
Téměř pětisetstránkový svazek se-

braných spisů Dědečka s názvemDob-
rý ráno obsahuje jeho básnické sbírky
chronologicky řazené tak, jak po dese-

tiletí vycházely vedle autorovy písňo-
vé tvorby. Jedná se o deset básnických
sbírek včetně sbírky Měsíc nad sídliš-
těm, ze které bylo mnoho básní zhu-
debněno různými muzikanty. „Jde
o sebrané spisy, přesto však v knize
Dobrý ráno scházejí práce z pěti oblas-
tí: texty písní, verše pro děti, prózy,
publicistika a překlady,“ podotkl Dě-
deček, který si tuto knihu nadělil k le-
tošním 70. narozeninám.
Na svém kontě má Dědeček 15 au-

torských knih básní, deset knih dět-
ské prózy a poezie, deset překladů
z francouzštiny a angličtiny a stovky
písňových textů, z nichž vyšel předlo-
ni výběr Do smrti nejdelší.
Patří také k legendám mezi český-

mi písničkáři. Jeho zatím poslední
deskou je Nebudu bydlet v Québecu
z roku 2021. Nakladatelství Limonádo-
vý Joe založil Dědeček se svou ženou
před deseti lety. ČTK

Česko-španělské
dialogy Zemlinských
budou pokračovat.

Světová premiéra kvintetu
pro hoboj a smyčcové kvarte-
to Josého Manuela Lópeze Ló-
peze se uskuteční ve středu
29. listopadu v 19.30 hodin
v ústřední Městské knihovně.
Na závěrečnémkoncertě s ná-
zvem 4plus se rozezní tóny
hoboje Jana Součka, který
spolu se Zemlinského kvarte-
tem přednese Kramářův ho-
bojový kvartet F dur a poté
s nímuvede světovou premié-
ru díla známého španělského
skladatele JoséhoManuela Ló-
peze Lópeze.
Ve druhé půli si mohou po-

sluchači už tradičně vychut-
nat velké dílo romantické éry
– tentokrát půjde o nejzná-
mější smyčcový kvartet Fran-
ze Schuberta Smrt a dív-
ka. „Hlavním tématem letoš-

ní série 4plus jsou Česko-špa-
nělské dialogy, tedy čes-
ko-španělská spolupráce na
koncertním pódiu. Tuto myš-
lenku rozvíjelo kvarteto již
dříve, a když nás pražský In-
stituto Cervantes oslovil
s konkrétní nabídkou spo-
lupořadatelství, rozhodli
jsme se toto téma zařadit,“
komentuje dramaturgii letoš-
ní série Petr Holman, violista
Zemlinských.
„Na všech čtyřech koncer-

tech tak postupně vítáme
vzácné hosty ze Španělska –
země, která dala vzniknout
mnoha perlám klasické hud-
by, která je se Zemlinského
kvartetem propojena skrz ro-
dinu primária Františka Souč-
ka a která mimo jiné ve dru-
hé polovině roku 2023 před-
sedá Evropské unii. Tři hostu-
jící umělci, kteří s námi letos
vystupovali, tedy všichni při-
cestovali ze Španělska (violis-
ta Josep Puchades, klavírní
virtuos Daniel Ligorio Ferran-

diz a kytarista Miguel Trápa-
ga), hostem nadcházejícího
listopadového koncertu bude
vynikající hobojista Jan Sou-
ček, bratr primária Zemlin-
ského kvarteta. Ti, kteří bys-
te zde viděli nekonzistenci
v účinkování hostů španěl-
ské národnosti, vězte, že oba
dva pánové jsou po matce po-
loviční Španělé.“ Záštitu nad
koncertní sérií převzal špa-

nělský velvyslanec v České re-
publice J. E. Alberto Moreno
Humet, spolupořadateli série
4plus jsou Městská knihovna
v Praze a Instituto Cervantes
Praha. Během středečního ve-
čera Zemlinského kvarteto
představí program série
4plus v roce 2024 a po skonče-
ní koncertu zve všechny po-
sluchače jako již tradičně na
sklenku vína. MET

Na knihy to nelijte

Nakladatelství Limonádový Joe založili
společně před deseti lety. PROFIMEDIA

Čistá symfonie
Český hudební skladatel
a klavírista Daniel Bor-
dovský, profesně známý
jako Borrtex, se chystá
zaujmout milovníky
moderní klasické hudby
svým nejnovějším al-
bem Pure. Toto dílo, kte-
ré se dostane k poslucha-
čům již v pátek, předsta-
vuje zkoumání esence
sólové klavírní hudby.

Muzikál učitelů
Plzeňské divadlo J. K.
Tyla nastuduje a příští
rok uvede muzikál učite-
lů soukromé základní
umělecké školy z Berou-
na I Like Zima, který le-
tos vyhrál v soutěži
o nejlepší autorský mu-
zikál Intro 23. Soutěž
potřetí vyhlásil muziká-
lový soubor divadla a po-
prvé se zaměřila na díla
pro děti a mládež.
Diváci muzikál uvidí
19. a 21. května na Nové
scéně, kde ho představí
členové dětského Muzi-
kálového studia. ČTK

inzerce
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Španělsko a romantika.
Poslední koncert kvinteta

KRÁTCE



15 www.metro.cz

Moje dm-app
dm.cz

IDEÁLNÍ DÁREK,
KTERÝ ZARUČENĚ
POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás, mnoho
možností pro obdarovaného.

KTERÝ ZARUČENĚ 

dm
dár

kov
á ka

rta

dm dárková karta

dm dárková karta

Zakoupíte v libovolné hodnotě
od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm.
Vybírat můžete z více motivů.

Připravené dárkové karty
v hodnotě 500 Kč a 1 000 Kč
můžete také objednávat
v aplikaci Moje dm nebo
online na dm.cz.

Více informací k dárkovým kartám
a možnosti jejich nákupu pro
zaměstnance a obchodní partnery
najdete na dm.cz/darkovakarta.

inzerce

Česká televize
představila svůj
jarní program.

Na jaře se na televizní obra-
zovce veřejnoprávní televize
objeví například třetí řada
soutěže Peče celá země, po-
kračování seriálů Stíny

v mlze a Dobré ráno, Brno!
nebo velké herecké sólo Jiři-
ny Bohdalové ve Svaté.
Třetí řada pořadu BBC Peče

celá země představí v deseti
sobotních večerech dvanáct
soutěžících, vybraných z re-
kordního počtu uchazečů.
„Dostane se na umělecká
díla, cukrářské skládačky,
průzračné výrobky i na za-

hrádkáře či milovníky sta-
rých krajek,“ prozrazuje krea-
tivní producent Petr Mühl.
Osm nedělních večerů

bude patřit Smyslu pro tu-
mor od režisérky Terezy Ko-
páčové, verzi belgického pří-
běhu medika v podání Filipa
Březiny, jenž se stane onkolo-
gickým pacientem a potká
nositele podobných osudů

včetně postavy Jiřího Bartoš-
ky. Na českoněmecké kopro-
dukční projekty Návštěvníci
či Arabela naváže komediální
krimi To se vysvětlí, soudru-
zi!, v němž osm případů Ústa-
vu paranormálních jevů vy-
šetřují Jiří Macháček a Jan
Cina v hlavních rolích.
Dvoudílné drama Vedlejší

produkt s Tomášem Maštalí-

rem, Martinem Hofmannem
a Zuzanou Stivínovou není
podle tvůrců klasickou krimi-
nálkou, i když paralelně řeší
hned dva případy, ale spíše
psychologickým dramatem.
Projekty pro iVysílání dopl-

ní šestidílný hraný seriál
Adikts, jejž o studentském ex-
perimentu se závislostí nato-
čil Adam Sedlák a který dopl-
ní dokumentární cyklus Čes-
ko na drogách. Minisérie
Dakar Sistaz vypráví o dvojča-
tech Kolocových a Game Sto-
ry o českých počítačových
hrách. K dokumentům přibu-
de cyklistická série Světem
na kole, kněz Zbigniew Czen-
dlik se projede V karavanu po
Polsku a Aleš Najbrt v sedmi-
dílném cyklu Identita prove-
de historií českého grafické-
ho designu. Z kin na obrazov-
ky přestoupí tituly Arvéd,
Oběť, Běžná selhání či Hrani-
ce lásky, sportovní přenosy
povedou od mistrovství světa
v biatlonu přes hokejový šam-
pionát až po letní olympiádu
v Paříži. iDNES.CZ

Po vyprodaných představe-
ních v Paříži, Sydney, Dubaji
a odehrané sezoně na Broad-
wayi přichází příští rok
v březnu Malý princ, který si
letos připomíná své 80. výro-
čí prvního vydání, jako jedna
z nejprodávanějších a nejpře-
kládanějších knih všech dob,
do Prahy.
Nové scénické zpracování

je plné tance, akrobacie a prů-
kopnické technologie, tak-
zvaného videomappingu, kte-
rý klasický dobrodružný pří-
běh milovaný všemi genera-
cemi doslova oživuje.
Malý princ, produkovaný

Broadway Entertainment

Group, ožívá v kouzelné diva-
delní hře. Představí plejádu
úchvatných postav a barev-
ných kostýmů a nabídne svět
plný tance, hudby, projekcí
a akrobacie. Oceněnovaný
tvůrčí tým Malého prince
vede režisérka a choreo-
grafka Anne Tournié, libreto
a spolurežie se ujal Chris
Mouron, původní hudbu slo-
žil Terry Truck.
„Jsmemoc rádi, že pokraču-

jeme zrovna v Praze. Na své
cestě Malý princ sdílí posel-
ství lidskosti s mnoha různý-
mi lidmi a kulturami, se kte-
rými se setkává. S pokorou
přinášíme jeho příběh o přá-

telství, osamělosti, lásce, péči
o druhé a o naši planetu zpět
na Saharu,“ říká o představe-
ní režisérka Anne Tournié.
Celé generace po celém světě
milují Malého prince.
Román byl přeložen do

250 jazyků a prodalo se jej ne-
uvěřitelných 200 milionů vý-
tisků, čímž se stal druhou
nejprodávanější knihou vmo-
derní historii. Vstupenky na
představení Malý princ bu-
dou jsou v prodeji na webo-
vých stránkách www.ticketli-
ve.cz.
Představení by se mělo ko-

nat ve dnech od 27. do
31. března příštího roku. MET

Malý princ se vrací. Tentokrát do Prahy

Přes sto děl
Při příležitosti výročí
160 let od založení Umě-
lecké besedy se uskuteč-
ní výstava s názvem
V umění volnost
v Clam-Gallasově paláci.
Pořádá ji Muzeumměs-
ta Prahy a začne v úterý
5. prosince. Expozice
představí především
současnou tvorbu členů
Umělecké besedy. Veřej-
nosti bude představeno
130 děl od 58 autorů.

Večerní město
Zítra začne vernisáž
umělce Michala Škapy
s názvemNight city a po-
trvá do 19. ledna. Jejím
kurátorem je RadekWo-
hlmuth. Michal Škapa
ve své postupné topogra-
fii genetického kódu
města tentokrát sáhl
do kyberprostoru, když
svou inspiraci čerpá
z bible cyberpunku
kultovního románu
Williama Gibsona:
Neuromancer. MET Jiřina Bohdalová při natáčení

snímku Svatá ČT
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Jaro v ČT zařídí Smysl pro tumor
i návrat pořadu Peče celá země
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Do kin zamíří Mlsné
medvědí příběhy:
Na pól! Součástí je
i díl oceněný na Zlín
Film Festivalu 2021.

Nové animované filmové pás-
mo režisérek Kateřiny Kar-
hánkové a Alexandry Májové
Mlsné medvědí příběhy: Na
pól! s věčně hladovými chlu-
páči Nedvědem a Miškou za-
míří zítra do českých kin.
Medvědi se v něm tentokrát
místo zimního spánku roz-
hodnou vydat na pozvání led-
ní medvědice na nanukový
festival. Více než hodinové
pásmo vzniklo v mezinárod-
ní koprodukci Česka, Irska,
Slovenska a Polska.
Dětskýmdivákůmpředsta-

ví kromě nového polárního
dobrodružství i to nejlepší
z oblíbeného seriálu, složeno
je z epizod Úvodní zdravice

medvědů, Zimní spánek, Do-
mácí zmrzlina, Vzhůru na
pól!, Pomóc, zloději!, Nečeka-
ná návštěva, Jelení troubení
a Švestkové hody.
Pásmo Mlsné medvědí pří-

běhy: Na pól! je určeno přede-
vším nejmenším divákům,
bavit se budou ale i jejich

starší sourozenci a rodiče.
Hlasy medvědům Nedvědovi
a Miškovi propůjčili David
Novotný a Lukáš Příkazký,
v dalších rolích se představí
například Pavla Tomicová,
Jan Vondráček, Jan Cina,
Zuzana Bydžovská, Pavel Ne-
škudla či Barbora Hrzánová.

Výtvarníkem filmu je Filip
Pošivač, hudbu k pásmu
a všem písničkám složil Pro-
kop Holoubek z kapely Midi
Lidi. Filmové pásmo, ve kte-
rém medvědí hrdinové Ned-
věd a Miška ve všech příbě-
zích pomáhají zvířátkům
v nesnázích a v neposlední
řadě i svým hladovým bříš-
kům, navazuje na úspěšný
povídkový filmMlsnémedvě-
dí příběhy v kinech a oceňo-
vaný večerníček Mlsné med-
vědí příběhy.
Součástí pásma je i epizo-

da Zimní spánek, která získa-
la na Zlín Film Festivalu 2021
Cenu Déčka pro Nejlepší
krátký animovaný film. Pás-
mo i kniha vznikly volně na
motivy knih Zbyňka Černíka
Malá medvědí knížka a Vel-
ká medvědí cesta.
Medvěd Nedvěd a medví-

dekMiška jsou postavy z kni-
hy Zbyňka Černíka Malá
medvědí knížka a jejich po-
kračování. METRO

Pásmo i kniha vznikly volně na motivy knih Zbyňka Černíka Malá
medvědí knížka a Velká medvědí cesta. BIOSCOP

Metoda Bailine je účinná na
tvarování postavy, odbourání
tuku, zpevnění ochablých sva-
lů a kůže. Nyní s novými a ještě
účinnějšími programy. Pro svou
nenáročnost je metoda vhodná
i pro starší lidi a ty, kteří nestíha-
jí návštěvu posilovny a nebo už
na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 ho-
diny intenzivního tréninku.
Vakupres (vakuové rázy) - uni-
kátní metoda pomáhá odstranit
tuk a celulitidu z problémových

partií. Čistí lymfatický systém, utahuje pokožku. Viditelné vý-
sledky již po prvním ošetření. Vhodná kombinace s metodou
bailine.

www.prettywomanandman.cz

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10%

Nádražní 110, Praha 5 -Anděl
Tel.: 257 313 721, 602 935 671

Ceník Vakupres

neBo Výhodné Balíčky
10 + 2 zdarma 30 minut za 4.500Kč
10 + 2 zdarma 60 minut za 7.900Kč

30 minut za 450Kč
60 minut za 790Kč

10 terapií + 2 zdarma za 5.500Kč
15 terapii + 3 zdarma za 6.900Kč
20 terapii + 5 zdarma za 7.700Kč

VÁnoční akCe

Krásné Vánoce
přeje Bára Basiková,

Renata Hawaz a kolektiv

splňte sı svůj sen o sexy postavě rychle a efektıvně
pomocí metody Baılıne, která je na našem trhu více než 18 let!

prVní ukÁzkoVÁ hodina
a analýza postaVy je zdarMa!

Ceník Bailine

akCe je platnÁ do 30. 12. 2023

možnost zakoupení

dárkových poukázek

inzerce

Místo zimního spánku
na nanukový festival
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Cenu CSG Industrie v rámci 22. ročníku
České hlavy získal antikolizní systém zvyšující

bezpečnost tramvajového provozu

Průmyslově-technologická skupina Czechoslovak
Group, která provozuje své výrobní podniky v osmi
zemích na třech kontinentech, se stala generálním
partnerem České hlavy a garantem CSG ceny Indu-
strie z toho důvodu, aby podpořila inovativní společ-
nosti v České republice. CSG sama na inovace sází,
protože je přesvědčena, že jen díky technologickému
náskoku si dokážou její společnosti udržet konkuren-
ceschopnost. Spolupracuje proto ve všech zemích,
kde působí, s řadou univerzit i výzkumných pracovišť.

Mezi inovativní produkty vytvořených firmami spa-
dajícími do skupiny CSG a jejich partnery z akade-
mické či průmyslové oblasti patří například prototyp
vodíkové Tatry, elektromechanický brzdový systém
pro kolejová vozidla vyvinutá společností DAKO-CZ,
radar RetWis 5+ společnosti Retia schopný detekovat
živé organismy za nekovovými překážkami či munice
ekologické řady Green Core vyvinutá italskou skupi-
nou Fiocchi, která sestává z nábojnice z rozložitelného
plastu a brokových kuliček vyrobených místo olova ze
zdravotně nezávadného bizmutu.

„Jsem velmi potěšen, že tak silná skupina jako je
CSG, spojila své jméno s Českou hlavou. Díky pod-
poře našich partnerů se mohl letošní, již 22. ročník,
uskutečnit. Navazujeme na tradici, o kterou se hod-
ně zasadili Arnošt Lustig, profesor Antonín Holý
a další a postupně pracujeme na popularizaci vědy
a výzkumu u české veřejnosti. Díky ceně Industrie
plní Česká hlava také důležitou roli mostu mezi
akademickou a podnikatelskou sférou, což byl od za-
čátku jeden z hlavních cílů České hlavy,“ říká Václav
Marek, ředitel České hlavy.

O držiteli ceny CSG Industrie rozhodla v rámci
22. ročníku soutěže Česká hlava 2023 odborná komise
České hlavy složená ze zástupců akademické sféry
i průmyslových podniků. Jednotlivé laureáty předsta-
vila na tiskové konferenci, která předcházela neděl-
nímu slavnostnímu vyhlášení České hlavy. Odborná
komise vyhlašuje kromě ceny Industrie také cenu
Invence v oblasti základního a aplikovaného výzkumu,
cenu Lorem v oblasti zdravotnictví a dvě ceny Dokto-
randus pro studenty doktorského studijního progra-
mu: za technické a za přírodní vědy. O držiteli hlavní

ceny, Národní ceny vlády Česká hlava, rozhoduje na
svém zasedání vláda České republiky.

Inovace roku: bezpečný provoz tramvají zajistí
virtuální tunel
„Cena Industrie nese v letošním roce poprvé jméno
naší průmyslově-technologické skupiny CSG a jsem
rád, že ji získala inovace, která významně posiluje
bezpečnost tramvajového provozu. Lidar a kameru,
které v rámci antikolizního systému pro kolejová vozi-
dla hromadné dopravy implementovala do tramvají
společnost Škoda Digital, předčí v mnoha funkciona-
litách zařízení dnes běžné používaná,“ uvedl Profesor
Bohuslav Přikryl, viceprezident pro výzkum a vývoj CSG
Aerospace, který cenu Industrie na slavnostním večeru
předává.

Antikolizní systém, za který společnost Škoda Digital
cenu CSG Industrie získala, je vyvíjen v České republice
a pilotně je testován na tramvajových soupravách ve
finském Tampere. Jeho hlavním benefitem je zabráně-
ní kolizím s velkými objekty, minimalizaci zranění pa-
sažérů a velkých ekonomických škod. Zároveň systém
výrazně snižuje riziko chyby lidského faktoru.

Systém je založen
na kombinaci
lidaru a kamery,
přičemž lidar
vysílá pro oko
neviditelný lase-
rový infračervený
paprsek a jeho
odrazy vytvářejí
matice bodů.
Pokud se tedy paprsek odrazí od překážky, detekuje
ji. Malé objekty o průřezu 1 m2 do 50 metrů, velké
objekty, například osobní auto na 100 metrů. Lidar je
kombinován s kamerou, která sice neposkytuje infor-
maci o vzdálenosti k objektu, ale má mnohem větší
rozlišení a barevnou hloubku.

Systém po propojení s mapovými podklady trati
a IMU jednotky, která poskytuje relativní údaje
o poloze ze známého počátečního bodu, je schopen
vytvořit virtuální tunel, tedy bezpečnou zónu pro bez- www.ceskahlava.cz

Zleva Václav Marek, ředitel České hlavy, Radim Ochvat, ředitel komunikace CSG, Jan Hušák ze Škody Digital
a Bohuslav Přikryl, viceprezident pro výzkum a vývoj CSG Aerospace

kolizní průjezd vozidla, detekci překážek a sledování
bezpečné brzdné vzdálenosti, to vše s přesností na
centimetry. Díky lidaru systém funguje i za tmy, kdy je
snížena funkce kamery.

Laureáti 22. ročníku soutěže Česká hlava
Národní cena vlády Česká hlava
Prof. MUDr. Zuzana Moťovská, Ph.D.
Celoživotní přínos namezinárodní úrovni v oblasti
kardiologie

Cena Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra,
cena Lorem
Prof. MUDr. Jan Martínek, Ph.D., AGAF
Zavedení a ověření účinnosti novýchminimálně
invazivních způsobů léčby onemocnění jícnu a žaludku

Cena společnosti ABB, cena Invence
Prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
Objev runové kosti z jihomoravské lokality Lány Lány
odkryl doklady o prvním kontaktu lidí slovanského
způsobu života s písmem.

Cena společnosti CSG, cena Industrie
ŠKODA Digital, člen skupiny ŠKODA Group
Vyvinutí antikolizního systému tramvají, který
minimalizuje krizové situace, ve kterých by hrozil střet
s jinými objekty na trati.

Cena Doctorandus za technické vědy
Ing. Barbora Kamenická, Ph.D.
Nekonvenční postupy odstraňování problematických
polutantů z odpadních vod

Cena společnosti Veolia, cena Doctorandus
za přírodní vědy
RNDr. Martin Toul, Ph.D.
Výzkum zaměřený namechanismus, jakým fungují
enzymy namolekulární úrovni a jaké jsou jejich
největší limitace.

Mimořádná cena poroty
Mgr. Tomáš Brabec, Ph.D.
Výzkum zaměřený na předcházení závažným
zánětlivým onemocnění, jako je Crohnova choroba.

Globální průmyslově-technologická
skupina Czechoslovak Group je od

letošního roku generálním partnerem
České hlavy, nejprestižnějšího ocenění

udělovaného vědcům, výzkumníkům
a inovátorům. Jméno CSG nově nese
cena Industrie, jedna z hlavních cen,

která je udělovaná v rámci české obdoby
Nobelovy ceny, jak se České hlavě často

říká. Získává ji firma, která je autorem
nejvýznamnější inovace vzniklé na území

České republiky na základě vlastního
výzkumu či ve spolupráci s výzkumnou

organizací. Laureátem ceny CSG Industrie
za rok 2023 v rámci 22. ročníku České

hlavy se stal podnik Škoda Digital, člen
Škoda Group, za svůj antikolizní systém

vyvinutý pro tramvaje.



18 středa 29. listopadu 2023

Stejně jako v minu-
lých ročnících festiva-
lu bude část věnová-
na některým velkým
mistrům italského
umění, jako jsou
Borromini, Bernini
a Caravaggio.

Už zítra k večeru byste měli
v ideálním případě dostat
chuť na špagety a dobrý ital-
ský film. To druhé budou od
čtvrtka do poloviny příštího
týdne servírovat ve velkém
sále kina Lucerna. V Praze se
totiž opět tradičně zvedá opo-
na MittelCinemaFestu, stře-
doevropského festivalu sou-
časné italské kinematografie,
který se v české kotlině koná
již pojedenácté.
„Na programu je devět fil-

mů, mezi nimiž jsou zajíma-
vé prvotiny uvedené na festi-
valu v Benátkách letos v září
a také snímky nedávno uve-
dené do italských kin, které
se setkaly se značným divác-
kým ohlasem. Stejně jako
v minulých ročnících festiva-
lu bude část věnována někte-
rým velkým mistrům italské-
ho umění, jako jsou Borromi-
ni, Bernini a Caravaggio,“ lá-
kají organizátoři.
Italská kinematografie po-

dle ředitele Italského kultur-
ního institutu v Praze Vita De

Bellise vždy nabízí velké emo-
ce. „Letos uváděné filmy se
navíc mohou podle něj po-
chlubit výjimečným herec-
kým obsazením, což dokládá
obrovskou hodnotu herců,
kteří jsou místnímu publiku
někdy již dobře známí: od To-
niho Servilla přes Valeria
Mastrandreu až po Albu Rohr-

wacher a Valerii Bruni Te-
deschi, stejně jako Paolu Cor-
tellesi a další,“ dodává Bellis.
Festival bude zahájen

v 18.30 snímkem Nekonečná
neděle (Una sterminata dome-
nica) za účasti režiséra Alaina
Parroniho. O den později,
tedy tento pátek, je na progra-
mu ve stejný čas snímek Piet-

ra Castellitta Enea a ve 20.45
film Paoly Cortellesi Je tu ješ-
tě zítřek (C’é ancora domani).
V sobotu následují Caravag-
giův stín (L’ombra Caravag-
gio) režiséra Michela Placida
v 18.30 a Říkala jsem ti to (Te
l’avevo detto) Ginevry El-
kann ve 20.45. V neděli 3. pro-
since se bude promítat

v 18.30 snímek Borromini
a Bernini. Výzva k dokonalos-
ti (Borromini a Bernini. Sfida
alla perfezione) režiséra Gio-
vanniho Troila.
„Zatímco 4. prosince

v 18.30 bude promítán film
Mimí – vládce temnot (Mimí
– Il principe delle tenebre) od
Branda de Sicy, v úterý 5. pro-
since je pak v 18.30 na progra-
mu film Simona Massiho Ni-
kde (Invelle) a přehlídku uza-
vře 6. prosince v 18.30 sní-
mek Paola Genoveseho První
den mého života (Il primo gi-
orno della mia vita),“ doplňu-
jí organizátoři MittelCinema-
Festu.
Všechny filmy budou pro-

mítány v původním znění
s českými a anglickými titul-
ky. Vstupenky lze zakoupit
i na webu kinolucerna.cz
nebo klasicky na pokladně.
Akci pořádá Velvyslanectví
Itálie v Praze, Italský kulturní
institut, Cinecittá a kino Lu-
cerna ve spolupráci s Ital-
sko-českou obchodní a prů-
myslovou komorou a za pod-
pory hlavního města Prahy.
Mezi mediální partnery patří
například ČSFD – Česko-Slo-
venská filmová databáze.
„Více informací je k dispozici
na stránkách mittelcinema-
fest.cz či na domovské strán-
ce Italského kulturního insti-
tutu,“ uzavírá tým festivalu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Carmilla je přesvědčena, že je
potomkem hraběte Drákuly.

inzerce

FilmMimí, vládce temnot dávají
v pondělí. Pojednává o sirotkovi.

Režisérský debut SimonaMassiho s názvem Nikde pojednává o venkovskovských dívkách, které balancují
s hlavou v oblacích a nohama ve válce. Snímek bude uveden 5. prosince. 4x MITTELCINEMAFEST

Film Nekonečná neděle vypráví
o těhotné Brendě.

Vládce temnot i První den mého
života. Italové míří do Lucerny
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Jiří Pavlica proslul
coby frontman
kapely Hradišťan.
Rodák z Uherského
Hradiště slaví
sedmdesátiny.

„Vyzkoušel jsem si už skoro
všechno: od folku, folkrocku,
přes jazz až k vážné hudbě.
Dostal jsem také nabídku na
spolupráci s rapery, tomu
jsem se úplně nebránil, ale
nakonec k tomu nedošlo. Vy-
nechávám pouze to, co má
pro mě negativní energii,“
svěřil se Jiří Pavlica v jednom
rozhovoru.
Původně folklorní kapela

Hradišťan se pod jeho vlivem
změnila v alternativní sesku-
pení, které se nebrání ani za-
hraniční spolupráci.
Zásadní význammá pro Pa-

vlicu album Vteřiny křehké
z roku 2014, na které složil
všechny skladby. „Tato na-
hrávka je má osobní výpo-
věď. Je to postoj člověka, kte-
rý v životě leccos prožil a má
na svět a vše v něm svůj jasný
a kontinuální názor,“ uvedl.

Hradišťu, Hradišťu
Jako skladatel, aranžér, dra-
maturg a houslista se Pavlica
podílel na velkém množství
alb, jako jsou například Byla
vojna u Slavkova, Od večera
do rána či Zbojné písně mo-
ravské.
Album Hradišťu, Hradišťu

nahrál s Hradišťanem, Prší
déšť s Emilem Viklickým
a Zuzanou Lapčíkovou.
Pavlicou zhudebněné verše

Jana Skácela znějí na albu
O slunovratu, které je podle
něj o hledání řádu: „Rytmus,
který je udáván koloběhem
slunce, je tak dokonalý, že ho
civilizační možnosti nemo-
hou nahradit.“
Deska Mys Dobré naděje,

kterou nahrál s jihoafrickým
multiinstrumentalistou Dizu
Plaatjiesem, je o tom, co člo-
věka provází, co ho potkává.
Že se narodí, zamiluje, vycho-
vá děti a pak zemře a je jed-
no, zda je na severní polokou-
li, nebo pod Jižním křížem,
zda je černý nebo bílý. Jiné al-
bum Svítání nahrál s japon-
ským hudebníkem Yas-Ka-
zem.

Jiří Pavlica odjakživa naru-
šoval všemožné škatulky:
„Byl jsem houslista a zároveň
hrál závodně odbíjenou, při
níž jsem simohl kdykoliv zlo-
mit prsty.“

Frontman kapely
od konce 70. let
Narodil se do rodiny, kde se
hodně zpívalo, 1. prosince
1953, ve Starém Městě
u Uherského Hradiště. Na
housle hrál odmalička a po
střední ekonomické škole vy-
studoval hudební vědu na Fi-
lozofické fakultě Palackého
univerzity v Olomouci, dále
houslovou hru na brněnské
konzervatoři a také v 90. le-
tech skladbu na JAMU
v Brně.
Na přelomu 70. a 80. let

hrál Pavlica se skupinou Ja-
vory a působil jako hudební
redaktor v brněnském roz-
hlase. Od jedenadvaceti let
spolupracoval s muzikou
Hradišťan, jejímž umělec-
kým vedoucím se stal v roce
1978. „Nápady přicházejí
kdekoli, třeba na procházce,
doma u klavíru nebo i v leta-
dle. Mezi nebem a zemí mě
často napadají zajímavé
věci,“ řekl v jednom inter-
view.

Návrat doHradiště
„Pro mne je jednotícím prv-
kem všeho, co dělám, slůvko
muzikoterapie nebo přesněji
muzikoempatie. Prvotní je,
aby posluchač cítil pohlazení
a pozitivní energii,“ uvádí Jiří
Pavlica o své tvorbě.

Za své dílo získal různá oce-
nění, například cenu České-
ho hudebního fondu. V sou-
časnosti žije opět ve Starém
Městě u Uherského Hradiště
s manželkou Martinou, etno-
grafkou a bývalou sólistkou
Hradišťanu. Nadcházející na-
rozeniny oslavil včera večer
koncertem v Obecním domě
se Symfonickým orchestrem
hl. m. Prahy FOK.

„Hlavněmusíme být
všichni zdraví“
Mnohé Pavlicovy koncerty
jsou dlouho dopředu vyproda-
né, čehož si velmi považuje.
„Je to zavazující, tím spíš, že
jsme vždy chtěli být běžci na
dlouhou trať a ne jen krátko-
dobými módními epizodami.
V tomto ohledu jsem vlastně
šťastný člověk,“ uvedl umě-
lec.
Nejlepší oslava kulatých na-

rozenin je podle něj prací sa-
motnou. „Na to ostatní už ne-
zbývá čas. S širokou rodinou
zcela jistě uděláme setkání
někdy v novém roce a o pří-
padné oslavě pro přátele za-
čnu uvažovat až po absolvová-
ní jubilejních koncertů. Hlav-
ně musíme být všichni zdra-
ví,“ poznamenal oslavenec
Pavlica. HAL a ČTK

KDY

KDE

pondělí 4.12., úterý 5.12., středa 6.12., od 10 do 17 h
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

příbory, tabatěrky
a technické stříbro

ZLATO: sTříbrO: HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

90

h.

Hudebník Jiří Pavlica si ke
svému životnímu jubileu
nadělil sérii koncertů
se symfonickými orchestry.
Pavlica vystupuje se svým
kmenovým souborem
Hradišťan.

• Jubilant své narozeninové tur-
né zahájil již minulý týden ve
Zlíně. Poslední slavnostní kon-
cert je pak naplánovaný na za-
čátek února příštího roku
v Prostějově.

• Se symfonickými orchestry
spolupracují Pavlica
a Hradišťan dlouhodobě,
především při adventních
a vánočních koncertech.
„Když jsme plánovali koncert
s Filharmonií Bohuslava Marti-
nů Zlín na tento rok, vznikl
nápad, že by se to mohlo spo-

jit s mými kulatými narozeni-
nami. No a pak už se nápad
šířil a líbil se dalším, takže
je z toho nakonec asi 15 kon-
certů po celé republice se vše-
mi profesionálními orchestry,
které u nás existují,“ uvedl
Pavlica.

• Návštěvníci se podle něj mo-
hou těšit na skladby prověře-
né časem, ale stejně tak na no-
vinky, které zatím ve spojení
Hradišťanu a symfonického
orchestru nezazněly. „Na ně-
kterých koncertech s námi bu-
dou účinkovat také hostující
pěvecké sbory. V Praze Carmi-
na Bohemica, v Liberci Severá-
ček a v Brně Kantiléna. A jako
překvapení každého z koncer-
tů přijde zahrát mladý talento-
vaný houslista, se kterým
máme k sobě velmi blízko,“

podotknul uherskohradišťský
hudebník.

• Pavlica nedávno dokončil hud-
bu k inscenaci Horečka na tex-
ty Václava Hraběte, kterou re-
žíruje jeho dcera Anna Mag-
dalena. Poprvé bude uvedena
30. listopadu ve Studiu Marta
Janáčkovy akademie múzic-
kých umění v Brně.

• Minulý měsíc měl také premié-
ru dokumentární film o uher-
skohradišťské věznici, ve kte-
rém Pavlica účinkoval.

• O všestranném umělci letos
Česká televize natočila
dokument Jiří Pavlica a jeho
světy v režii Jana Mudry.
Odvysílat by jej měla již
ve středu 6. prosince na
stanici Art. ČTK

Úctyhodných 45 let, tak dlouho je Jiří Pavlica uměleckým vedoucím
souboru Hradišťan. PROFIMEDIA

inzerce

TURNÉ SE VŠEMI PROFESIONÁLNÍMI ČESKÝMI ORCHESTRY

Mistrný hlas Hradišťanu
slaví požehnané kulatiny
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Jubilejní ročník sou-
těže Věda fotogenic-
ká zná své vítěze.

Už desátým rokem můžou
lidé nahlédnout do krás vědy
skrz hledáček fotoaparátu.
Nejpovedenější snímky le-

tošního roku jsou vystavené
v Galerii Věda a umění v ulici
Národní v Praze.

Více než stovka účastníků
Málokdy člověk vidí krásu
v rezavějícím kovu. Jak ale
ukazuje vítězná fotografie le-
tošního ročníku Životní for-
ma železa, je to jen o úhlu po-
hledu.

V hlavní kategorii letos za-
bodoval také snímek Stromy
dračí krve v ohrožení, který
zobrazuje zvláštní kmen pro-
ti nočnímu nebi a upozorňu-
je na nutnost ochrany těchto
jedinečných stromů ronících
rudou pryskyřici. Snímek Pre-

dátorství brouků, který za-
chytil dokonalý detail mra-
vence a jeho kořisti, obsadil
třetí místo.
Fotografie do soutěže posí-

lají zaměstnanci Akademie
věd (AV) ČR, tradičně se sejde
okolo 250 snímků. Letošní
rok hodnotila odborná poro-

ta 245 fotografií a 32 kreseb
a ilustrací od 102 zaměstnan-
ců z 31 pracovišť AV ČR.

Pohled na vosí královnu
Téma vedlejší kategorie se
každý rok mění – pro rok
2023 vybrali organizátoři
Věda praktická i nepraktická.

Porotu v ní zaujaly zejména
fotografie Házení lopatou, Po-
larizovaný pohled a Po čem
šlapeme.
Zvláštní cenu si odnášejí

i nejlepší snímky za jednotli-
vé vědní oblasti: snímek
Žhavé dislokace za I. vědní
oblast jasně červenou bar-
vou signalizuje vysoké tep-
loty; hmyzí Triptych nabízí
detailní a nezvyklé pohledy
na vosí královnu, komára
a sršeň obecnou a reprezen-
tuje II. vědní oblast. Z huma-
nitních a společenských
věd zvítězila fotografie
Mayská keramika ukazující
keramiku objektivemgeolo-
ga.
Výstava v Galerii Věda

a umění v budově Akademie
věd na adrese na Národní tří-
dě je otevřená široké veřej-
nosti každý všední den od
10 do 18 hodin až do 31. led-
na 2024. Vstup je zdarma.
Více informací naleznete na
www.vedafotogenicka.cz.

Oceněná fotografie Lukáše Seidla nese pojmenování Stromy dračí
krve v ohrožení. LS

Nákupní centrumMetropole Zličín si pro
své návštěvníky, a to zejména ty nejmenší,
připravilo bohatý vánoční program.

ci těšit na čtení pohádek od
Josefa Lady, o týden později
pak na ladovské tvořivé díl-
ny. Třetí adventní víkend
16. a 17. 12. se budou moci ná-
vštěvníci vyfotit ve štědrove-
černím fotokoutku a posled-
ní adventní sobotu proběhne
workshop zaměřený na české
vánoční tradice.

Mikulášská nadílka
a bruslení na kluzišti
Co by to bylo za Mikuláše bez

nadílky? Na ty, kdo se 5. 12.
od 15 do 18 hodin vypraví
s dětmi do Metropole Zličín,
čeká za každou písničku nebo
básničku sladká odměna
od Mikuláše, anděla a čerta.
Mikuláše si ale budou moci
návštěvníci užít i netradičně.
Od 18.00 na venkovním kluzi-
šti nákupního centra předve-
de, jak mu to bruslí. A každé
dítě v masce se k němu bude
moci zdarma připojit! Kluzi-
ště je otevřeno až do února
dalšího roku a to vždy 9.00
až 21.00 (kromě čtvrtků mezi
9.00–12.00, kdy je plocha re-
zervovaná pro lekce bruslení
pro děti), na místě je možné
zapůjčit si brusle a další vy-

Každý adventní víkend se
tak všichni milovníci tohoto
kouzelného období mohou
těšit na rozmanité tematic-
ké akce, včetně mikulášské
nadílky nebo třeba bruslení
na kluzišti.
Adventní víkendy se v Met-

ropoli Zličín ponesou ve zna-
mení ladovských pohádek,
vždy od 15 do 18 hodin na-
bídnou zajímavý program pro
děti i dospělé. Hned ten první
2. a 3. 12. se mohou zájem-

odnést na infostánek nákup-
ního centra, kde se postarají
o jeho dárkové zabalení a pře-
dání dítěti pod stromeček.
Metropole Zličín tímto způ-
sobem podpoří středočeské
neziskové organizace Aufori
a Ponton.

Zvýhodněná dárková karta
a soutěž o ceny
Návštěvníky nákupního
centra také čekají soutěže
a výhodné nákupy. Na insta-
gramovém účtu Metropole
Zličín běží od 1. do 24. 12.
soutěž, kde se každý den
otevře jedno políčko z ad-
ventního kalendáře a zájem-
ci tak mají možnost získat
zajímavé dárky. Nevíte, čím
potěšit vaše blízké? Dárková
karta do Metropole Zličín je
jasnou volbou. Vám odpadne
stres s vybíráním perfektního
dárku a obdarovaný si bude
moci sám vybrat to nejlepší
právě pro sebe. Od 1. 12. ji
nákupní centrum první tisí-
covce zájemců, při zakoupe-
ní karty od 1000 korun a výš,
navýší o 150 korun. Dárkovou
kartu je možné zakoupit
na infostánku na centrálním
náměstí a platnost je vždy jen
1 rok od zakoupení.

Více informací najdete
na www.metropole.cz

a na www.metropolenalede.cz

Adventní ladění a víkendy plné zábavy, pohybu i tvoření
bavení nebo se občerstvit
po sportovním výkonu. Zmí-
něné kurzy bruslení jsou ve-
dené profesionálními instruk-
tory a určené dětem ve věku
3 až 4 roky (9.00 až 11.00) a 5
až 7 let (11.00 až 12.00). Pro
členy Metropole Clubu jsou
zdarma. Rezervaci si vytvořte
na www.metropolenalede.cz.

Pomozte dětem
sMetropolí Zličín
Nákupní centrum se také roz-
hodlo podpořit nemocné a ji-
nak znevýhodněné děti. Každý
adventní víkend od 14 do 20
hodin si budou návštěvníci
moct nechat zdarma zabalit
dárky do udržitelně recyklo-

vaného papíru a ná-
sledně přispět do ka-
sičky nadačnímu
fondu Pink Bubble,
který pomáhá onko-
logicky nemocným
dětem a mladým li-
dem. Na centrálním
náměstí Metropole
Zličín také bude
od 1. 12. do 18. 12.
stát stromeček spl-
něných přání ověšen
dětskými přáními,
z nichž si zájemci
budou moct vybrat
ta, která budou chtít
splnit. Následně bu-
de stačit konkrétní
nezabalený dárek

LADOVSKÉ VÁNOCE

LADOVSKÁ VESNIČKA, KLUZIŠTĚ,

ADVENTNÍ VÍKENDY, MIKULÁŠ

CHR I S TMA S

holidays

Mayská keramika, komár
nebo mravencova kořist
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@mojemetro
Od dětství trpím klaustrofobií. S rodiči jsem bydlel v před-
městském věžáku a výtah, jímž jsem denně vyjížděl do 10. pa-
tra, míval často poruchu. Kolikrát jsem takhle uvázl v kabině,
kam se s obtížemi vměstnali tři lidé, a čekal na vysvobození,
někdy i celou hodinu? Tehdy jsem si lano, na němž kabina
visí, představoval jako ohlodaný lýkový provaz, jenž se kaž-
dou chvíli utrhne. Když se výtah zastavil mezi 2. a 3. patrem,
říkal jsem si, že ten pád snad ještě přežiju; po znehybnění ka-
biny v 8. patře se mi vinoumé chorobné obrazotvornosti před

očima jasně odvíjel film, v němž
se mi nárazem stehenní kosti
vrážejí do krku, načež pan
Šmídl z kabiny vyloví mrtvého
trpaslíka.
Coby redaktor nejmenovaného
pražského deníku jsem krátce
před půlnocí uvázl v nákladním
výtahu s patnácti ožralými kole-
gy; tato vzpomínka patří k těm
nejděsivějším vmém životě.

Nedlouho poté, co jsem v narvané soupravě pařížskéhometra
uvázl v tunelu, jsem se radši přestěhoval do Rennes.
Ač plavec, trpím strachem z hloubek, v blízkosti dna mě totiž
jímá nejprudší touha nadechnout se. Rád bych se trochu po-
trénoval v potápění, bohužel maximální hloubka v bazénu,
kam teď chodím plavat, je metr třicet.
Jako dítě jsemmiloval Vánoce, postupem času jsem však pro-
padl natalofobii. Dávat dárky mi nevadí; horší je, když nějaký
sám dostanu. Obvykle jde o strašnou bl-
bost a já jsemmizerný herec a neumím
předstírat nadšení. www.martindanes.com

Před
půlnocí

jsem uvázl
ve výtahu
s patnácti
ožralými kolegy.

LUŠTĚNKA:FLOUTEK
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

„První rozsvícené vánoční stromky začínají zdobit naši krásnou
Prahu,“ kochá se@thedanielkrauz. „Již v neděli začíná advent
a zde, na Karlínském náměstí, dělá tento krásný smrček radost už
o něco dříve! Sluší ti to, Karlíne!“ připisuje k fotce instagramový
autor. #metrotag #metro #mojemetro #praha #karlin #vanoce

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. morfium
(chem.)

2. velký
sladký plod

3. zemdlení
4. hovořit
5. dělník na

montáže
6. mlynářka

na mletí
(zast.)

7. pelargonie

Fobie

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ SVĚTEC
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„Beru na sebe
podobu krabice.

Zítra zkusím zajíce.“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.20 Panoptikumměsta
pražského (8/10)
Pan rada v Paříži. Krimiseriál (ČR,
1987). Hrají: J. Adamíra, O. Ha-
velka, J. Hlaváčová, J. Vinklář

21.20 Vzteklina (5/6)
Krimiseriál (ČR, 2018). Hrají:
K. Hádek, J.Matoušková, L. Noha

22.20 13. komnata
Michala Holána

22.50 Requiem pro panenku
Drama (ČR, 1991). Hrají A. Geis-
lerová, B. Hrzánová, S. Valen-
tová, E. Holubová

00.25 AZ-kvíz

20.00 Ve jménu koruny
Hledání normálnosti

21.00 Manu aMatěj
na horách (9/10)

21.30 Poslední nosorožec
Jaká je šance na záchranu vy-
mírajícího živočišného druhu?

21.55 MoreMiko
Příběh Roma Jaroslava Miko,
spoluzakladatele iniciativy
Češi pomáhají

23.10 Vzestup nacistů II (2/3)

00.00 Britská pevnost
proti Hitlerovi

20.20 MasterChef Česko VII (14
Boj o titul MasterChef a dva
a půl milionu korun pokračuje!
Dnes večer čeká soutěžící další
obávaná výzva, na jejímž konci
bude muset nejméně jeden ku-
chař soutěž opustit

21.35 Souboj na talíři II
Známá francouzská restaurace
v Karlových Varech nabízí pře-
kvapivě i jednu tradiční českou
chuťovku

22.40 Kriminálka
Las Vegas II (21)
Seriál (USA, 2001)

23.40 Dr. House VI (11, 12)

20.15 Einstein – Případy ne-
snesitelného génia 2 (6)
Komprese. Komediální krimi-
seriál (ČR, 2023). Hrají: V. Kotek,
A. Polívková, P. Zedníček,
E. Podzimková

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.50 Případy Josefa Klímy

23.15 POP COOLT Powered
by Kinobox

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

11.00 Óčko hity

15.00 YouTube Chart

17.00 Vánoční výhry

18.00 Óčko hity

20.00 O Black List

21.00 Óčko hity

22.00 Naked Attraction Poland

22.30 Za oponou
Seriál (ČR, 2019)

22.45 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Letos na podzim
byla schválena dlou-
ho projednávaná
novela zákoníku
práce, která vstou-
pila 1. října 2023
v platnost.

Zaměstnavatele, zejména po-
kud mají uzavřené pracovní
smlouvy se svými zaměstnan-
ci na DPP a DPČ, čeká řada
změn. Znamenají konec do-
hodářů, anebo k tomu budou
zaměstnavatelé přistupovat
sportovně?
Dohoda o provedené práci

byla vždy vhodnou alternati-
vou pro pracující studenty,
rodiče na mateřské, důchod-
ce a jiné. Zaměstnavatelé si
ušetřili spoustu papírování
a finančních výdajů navíc
a dohodářům to poskytovalo
určitou formu pracovní nezá-
vislosti.

Ovšem s novelou zákoníku
práce se karty obrací. Pro do-
hodáře to znamená více vý-
hod, zatímco pro některé za-
městnavatele to může být
pravý opak.

Co nového u dohodářů?
Dohodáři nabývají nově prá-
va jako standardní zaměst-
nanci. S odloženou účinností
od 1. ledna 2024 budou mít
právo na placenou dovole-
nou za stejných podmínek
jako běžní zaměstnanci.
V období práce o svátcích,

víkendech nebo v noci mají
dohodáři nárok na příplatky.
Pro generálního ředitele krea-
tivní agentury Fairy Tailors
novelizace podmínek pro prá-
ci dohodářů v agentuře nic

nemění. „DPP a DPČ využívá-
me jen okrajově, zejména při
spolupráci se studenty. Jakmi-
le je to vhodné, přecházíme
na jiný typ pracovněprávní-
ho vztahu. Jsme kreativní
agentura s velmi svobodnou
firemní kulturou a silným dů-
razem na to, aby se naši lidé
měli dobře. Vítáme, že noveli-
zace dává dohodářům silnější
postavení vůči zaměstnavate-
lům, ale Fairy Tailors se roz-
vrh směn nebo příplatky za
práci v noci netýkají,“ říká
Ondřej Tyleček.

Pouze třetina firem zvažuje
propuštění
Z průzkumumezi 100 respon-
denty, z řad zaměstnavatelů
a vedoucích firem od perso-
nální agentury Předvýběr.cz
se ukázalo, že pouze třetina
zaměstnavatelů zamýšlí pro-
puštění zaměstnanců na DPP

či DPČ. Naopak 44 procent za-
městnavatelů si uvědomuje
přínos dohodářů a je v jejich
moci ustát zpřísnění pravi-
del. „Dohodáře si zachováme
a neplánujeme v tom dělat
žádné změny. Ano, je prav-
dou že některé změny jsou jis-
tou komplikací a hází další
klacky pod nohy zaměstnava-
telům. I přes to je pro nás stá-
le výhodnou cestou spoluprá-
ce pro určité tipy pozic a za-
chováme si je i nadále,“ říká
Patrik Duda, zakladatel
Naughty Harbor.
Statistiky navíc ukazují, že

dohodáři zaplňují pět až de-
set procent pracovních pozic.
Zaměstnavatelé mají čas na
rozmyšlenou do konce pro-
since. Nové pracovní podmín-
ky podle novely zákoníku prá-
ce v tuto chvíli platí pouze
pro zaměstnance s uza-
vřenou pracovní smlouvou

po 1. říjnu 2023, tudíž zaměst-
navatele mají čas na rozmyš-
lenou do konce letošního
roku, jak se od ledna 2024 po-
stavit k novým podmínkám.
„Téma dohodářů je i u nás

ve firmě velmi často diskuto-
vané. Jasné řešení této otázky
ještě nepadlo, ale s největší
pravděpodobností smlouvy
na dohodu od nového roku
zrušíme a budeme se snažit
domluvit s těmito pracovní-
ky na klasickém dodavatel-
sko-odběratelském vztahu. Je-
likož se u nás jedná převážně
o montážní a drobné servisní
úkony bude naší snahou tyto
lidi přesvědčit k založení
živností. Není v našich silách
uhlídat, kolik jiných dohod
tito lidé mají, což by nás
stavělo do velmi nekom-
fortní situace,“ dodává Mi-
chal Hotmar, marketingový
specialista RIM CZ. PH

Více na www.jobdnes.cz/detail/I2VD3N

AURES Holdings
a.s.

Pokladní - Showroom AAA Auto, min. 1
rok praxe se správou pokladny a vedením
pokladní administrativy, zkušenosti s
peněžními transakcemi - pohyb peněz na
bankovních účtech, přebírání peněžních
obnosů, znalost MS Office, AJ. E-mail:
aaaauto@datarecruit.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/O31W20

Národní
bezpečnostní

úřad

Pracovníka fyzické bezpečnosti hledá
Národní bezpečnostní úřad. Zaměření na
posuzování bezpečnostních technologií,
metodická činnost, analýza a stanoviska k
bezpečnosti. Kontakt: m.novakova@nbu.cz,
tel: 601 150 280

Více na www.jobdnes.cz/detail/K8QXCC

Národní
bezpečnostní

úřad

Pracovník úklidu - poloviční úvazek -
hledá Národní bezpečnostní úřad. Náplň
práce: úklid prostor úřadu, drobné manuální
práce, běžná údržba. Požadujeme kladné
reference. Kontakt: m.novakova@nbu.cz, tel:
601 150 280.

Více na www.jobdnes.cz/detail/YMWL3Y

Národní
bezpečnostní

úřad

Analytik - personální bezpečnost -
zpracování žádostí fyzických osob o
bezpečnostní prověrku, přímá komunikace se
žadateli, metodická práce, správní úvaha,
rozbory. Kontakt: m.novakova@nbu.cz, tel: 601
150280.

Více na www.jobdnes.cz/detail/QMTEXD

AURES Holdings
a.s.

Prodejce automobilů - Praha (A9553). V
první řadě pozitivní a samostatný přístup,
smysl pro obchod, schopnost pracovat ve
venkovnímprostředímezi auty, časovou
flexibilitu, ŘP sk.B. přirozenou schopnost učit
se a chápat nové věci. Email:
aaaauto@datacruit.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/980MBY

Městská část
Praha-Libuš

Tajemník/ce ÚMČ. Plnění úkolů tajemníka
dle ustanovení zákona č. 131/2000 Sb. o
hlavnímměstě Praze, platová třída: 12, Více
informací na: www.praha-libus.cz, E-mail:
machacek@praha-libus.cz

Na znění pracovní smlouvy záleží. A to jak u trvalého pracovního poměru, tak i v případě dohody
o provedení práce. Podmínky pro dohodáře i firmy se letos upravují. MAFRA

Práce na dohodu. Co se
mění pro zaměstnavatele

inzerce



Práce - nabídka
• Hledáme kurýry pro Prahu a
okolí. Po - Pá, 8 - 18 h. Vyžadu-
jeme perfektní češtinu. Prů-
měrný výdělek 50000 Kč/měs.
Vlastní auto nutné. Tel.
733643785275672

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686. 276720

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na roznos letáků. 200
Kč/hod +motivační složka. Vo-
lejte 774510686276728

• Brigáda pro každého - NOČ-
NÍ VYBALOVÁNÍ zboží za
181,50 - 187 Kč/hod. Směny
dle Vašich možností, zálohy,
prodejny v Praze a okolí. Tel:
222534534276789

• Nabízíme 165-170 Kč/hod
za denní doplňování v zboží.
Práce v týdnu nebo o víkendu,
zálohy, směny dle možností -
ONLINE REZERVACE. Tel:
222534534276799

• Přivýdělek na víkend 185,90
- 213,60 Kč/hod - POKLADNÍ i
bez praxe - zaškolíme, směny
si volíte sami-ONLINE REZER-
VACE, Praha a okolí. Tel.:
222534534276809

• Brigáda na víkendy-Pultový
prodej lahůdek/dopek pečiva
- 194,26-210 Kč/hod, zálohy
denně, zaškolení, nástup
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz276819

• Přijmeme Vrátné, Recepční,
Strážné a Kustody na ostrahu
objektů v Praze a okolí. HPP,
DPP. Pro ID náborový příspě-
vek až 20.000 Kč. Kontakt:
800888042277303

• Hledám zdrav. sestru do or-
dinace pediatra v Praze 10, 3 x
týdně na 3 hod. a 2x ročně na
celý týden.
ordinace@vorlickovap.cz, tel.
267311964, 723039421 277461

• Hledáme nové kolegy na po-
zici OSTRAHA OBJEKTU v Pra-
ze. Máme místo pro OZP. Ne-
náročná práce. Požadujeme
spolehlivost a čistý TR. Nabízí-
me práci na HPP, zálohu na
mzdu, finanční bonusy. Volej-
te p. Svitáka - t.č.: 604889979 277469

• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč. T.
774518402277557

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři pří-
jme asistenta pedagoga Tel.
274016523, e-mail:
banovska@hornomep.cz277596

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jme na chráněné pracovní mís-
to pro OZP zaměstnance do
vrátnice administrativní budo-
vy. Mzda 22 325 Kč, příspěvek
na penzijko, roční kupon MHD,
stravenkový paušál. Kontakt
pan Šiman, 221895356,
zamestnani@florenc.cz277614

• Základní škola Na Líše, Praha
4 přijme ihned vychovatele/ku
ŠD. Nabízíme příjemné pracovní
prostředí, vstřícný kolektiv pracov-
níků a solidní jednání. Požaduje-
me kvalifikaci pro výkon povolá-
ní, odpovědnost, aktivní přístup a
týmového ducha. Bližší informa-
ce na www.zsnalise.cz a tel.:
241480693. Své žádosti s CV
zasílejte na skola@zsnalise.cz.277616

• Hledáme manuálně zručné-
ho muže na pozici školníka na
HPP. Od uchazeče očekáváme
práce při opravách a údržbě
objektu školy, jejího zařízení a
technického vybavení. Podrob-
ný popis Vaší praxe a pracov-
ních zkušeností pošlete na
email. adresu: gjn@gjn.cz. Ná-
stup 1.3.2024277632

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle od-
sloužených směn, prům. 27
000 Kč. Možnost ubyt. a záloh.
Požadujeme čistý RT. Tel.
702005903.277708

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Plat 19.500 - 28.500 Kč. Tel.
774771103277713

• 5* hotel v centru Přijme: po-
mocnou sílu do kuchyně, sní-
daňovou kuchařku/kuchaře,
snídaňovou servírku. Tel.:
735150106277718

• Údržba zeleně - Hledáme no-
vého kolegu do týmuprovádějí-
cí údržbu zeleně a městského
mobiliáře, tj. sekání trávy, pro-
řezy dřevin, likvidace plevele,
údržba vybavení parků atd. V
zimním období úklid sněhu (vč.
pohotovostí, víkend, noc atp.).
Požadujeme zkušenost s údrž-
bou zeleně, znalosti v oboru a
flexibilitu. Řidičský průkaz sk. B
podmínkou. Práce na DOPP,
nebo ŽL, v případě spokojenos-
ti i na HPP. Mzda 150 Kč/hod.
čistého. V případě spokojenos-
ti benefity. Pracoviště Praha 5
- Radotín. Tel.: 775677833. 277721

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje biblický Nový zá-
kon, tentokrát na téma ukřižo-
vání a vzkříšení Ježíše Krista.
Přednáší univerzitní profesor
historie z USA s překladem do
češtiny. Čtvrtek 30.11. v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info 724122088 277527

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088277009

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277388

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.267754

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.276686

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti fotoa-
paráty, dečky, nábytek, staré
kožichy, obrazy, kabelky, bižu-
terii, odznaky, mince, knihy,
porcelán, housle. Tel.
608221020.277514

Seznámení
• Hledám sympatickou přítel-
kyni z Prahy a okolí. Já 49 let,
prý sympatický nekuřák z Pra-
hy. Jen vážný vztah. Tel.:
606887995. Děkuji za nabíd-
ky.277729

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.267712

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267835

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277410

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276942

• KOUPÍM starý a starožitný
nábytek a nábytek z chrom.
trubek, hodiny, obrazy atd.,
vlastní odvoz. Tel.:
7 7 7 1 2 6 0 0 7 ,
stary.nabytek@seznam.cz277083

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 277262

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964277434

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403277321

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Pozice správce v uzavřeném
objektu, Velké Popovice,
po pracovní době.

Volejte
777 038 000
pište gato@gato

ChCete finanční
PřilePšení?

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč
za směnu.

OSTRAHA
OC A ADMIN.
BUDOV PRAHA

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně ČID, PID
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Hledáme instalatéra/topenáře
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost
Práce po Praze s nástupem IHNED
info@havlintzb.cz | 602 396 662

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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LFA získá z přenosů
mnohem více peněz.

Ligové grémium Ligové fotba-
lové asociace (LFA) schválilo
výsledky výběrového řízení
na audiovizuální práva pro
první a druhou ligu na příš-
tích pět sezon od nadcházejí-
cího ročníku 2024/2025. Nej-
vyšší soutěž bude přenášet
dosavadní vysílatel O2 TV,
práva pro streaming na svém
webu pro účely kurzového sá-
zení získala společnost Beta-
no a práva na druhou ligu Pra-
gosport. Smlouvy s vítězi uza-
vře asociace v nejbližší době.
Celková cena za práva se

v součtu téměř trojnásobně
zvýší. LFA už v polovině listo-
padu po konci výběrového ří-
zení oznámila, že může roč-
ně získat přes 430 milionů
korun. Tendr byl rozdělen do
tří soutěží, částky za jednotli-
vé balíčky asociace nechtěla
zveřejnit.

Placené televizi O2 TV do-
sud přeprodávala práva na vy-
sílání první ligy společnost
Pragosport. Té vyprší kon-
trakt s LFA na konci této sezo-
ny, tedy 30. června příštího
roku. Podle médií Prago-
sport, který vlastní práva od
roku 2014, platí ročně zhru-
ba 150 milionů korun. ČTK

„Končím?“
Cyklista Zdeněk Štybar
včera v Praze uvedl, že
start na únorovémmistrov-
ství světa cyklokrosařů
v Táboře bude na 99 pro-
cent posledním závodem
jeho profesionální kariéry.
Stále však zvažuje i jiné
možnosti. Ve hře je účast
v populárním závodě hor-
ských kol Cape Epic v JAR.
„Chci to nechat otevřené,
protože tam jsou možnos-
ti, které stále řeším. Proto
si nechávám to jedno pro-
cento k dobru,“ řekl brzy
38letý Štybar, jenž získal
v letech 2010, 2011 a 2014
titul mistra světa v cyklo-
krosu v elitní kategorii
a pak se naplno věnoval
silničním závodům. ČTK

Dva rekordy. Jeden ho hřál
Osmatřicetiletý LeBron James překonal další rekord
basketbalové legendy Kareema Abdula-Jabbara. V NBA
odehrál včetně zápasů play-off už 66 319 minut, čímž
o 22 minut předčil svého předchůdce. Los Angeles Lakers
však podlehli na palubovce Philadelphie 94:138 a prohra
o 44 bodů je pro Jamese nejvyšší porážkou v kariéře. ČTK

NEJDRAŽŠÍ JE ANGLIE

Cílem je postup
ze skupiny
Dnes začne mistrovství
světa házenkářek, které-
ho se podruhé za sebou
zúčastní i česká repre-
zentace. Národní tým po-
prvé na velké akci pove-
de norský trenér Bent
Dahl a za primární cíl
označil postup ze základ-
ní skupiny. V ní se jeho
svěřenkyně v dánském
Frederikshavnu utkají
s Kongem, Argentinou
a Nizozemskem. Zlato
obhajují Norky, které
jsou i tentokrát největší-
mi favoritkami.

Bez trenéra
Fotbalistům Slavie bude
v zítřejším předposled-
ním utkání skupiny Ev-
ropské ligy v Tiraspolu
proti Šeriffu chybět tre-
nér Jindřich Trpišovský.
Hlavní kouč Pražanů má
z pátečního tréninku
zlomený nos a do Mol-
davska s týmem neodle-
těl. V Česku zůstali ze
zdravotních a preventiv-
ních důvodů i hráči To-
máš Holeš a Petr Ševčík.

Přichází Slovák
Fotbalistky Sparty bude
trénovat Pavol Gregora.
Dosud působil převážně
umládežnických týmů
chlapců a dívek. Sloven-
ský kouč přišel do praž-
ského klubu po angaž-
má v Šamoríně, kde byl
hlavním trenéremmuž-
stva do 19 let a dočas-
ným koučem áčka v dru-
hé slovenské lize. ČTK

Další sezona první fotbalové
ligy začne o víkendu
20. a 21. července příštího
roku. Podzimní část bude mít
stejně jako aktuální ročník
19 kol a skončí 15. prosince.

Jarní fáze odstartuje 1. února
2025 a nadstavbová část vyvr-
cholí pátým kolem 24. a 25.
května. „Nemohu a nechci
mluvit o tom, co bude za pět
let. V současné podobě jsou

ale podmínky nastavené tak,
že se o zrušení nadstavby ne-
uvažuje,“ řekl předseda LFA
Dušan Svoboda. Rámcový ná-
vrh termínové listiny včera
schválily kluby. ČTK

Přehled fotbalových soutěží
s nejdražšími vysílacími
právy. Částka za sezonu
je uvedená v miliardách
korun.

1. anglická 45,7
1. a 2. německá 26,2
1. španělská 24,1
1. italská 21,9
1. a 2. francouzská 14,1
MLS 5,8
1. brazilská 4,8
1. portugalská 3,9
2., 3. a 4. anglická 3,3

ČT
K

AP

KRÁTCENadstavba se hraje dál

První liga
pokračuje
na O2 TV


